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DAMES EN HEREN,

Uw Commissie voor de Financiën heeft de begroting van
het Ministerie van Ftnanc ië n onderzocht tijdens haar
vergaderingen van 28 novemher en 5 december 1967.

Zoals men wect bevat onderhavige begroting hoofd.
zakelijk de kredieten orn de person eelsu itqaven te bestrijden
alsmede de werkingskosten van de Fiscale administraties
en de finunciêle dien sten.

Voorts voorztet het in sommige bekmgrijke kredieten
die de budgettaire terugslag zijn van financiële overeen-
komstcn waarvan de uitvoering de rechtstreckse tussenkomst
van het Mimsterie van Financ.ën impliceert.

L UITEENZETTING VANWEGE
DE VICE-EERSTE MINISTER

EN MINISTER VAN BEGROTING,

'l'cr inleiding van de bespreking gaf de Vrce-Eerste
Minister en Mtnister van Begroting een overzicht van de
hoofdpunten van de beqrotinq.

A, De gewone uitqaven.

Het ontwerp van begroting voor 1968,
zoals het ingediend werd, heeft betrekking
op een bedrag van F 8586678 000
daar waar de aan qepaste begroting van
1967 , .. , F 7385899 000
bereikt ------

Het ontwerp voor 1968 wijst dus op een
vermeerdering van ... ... F 1 200 779 000

* • *

Deze vermeerclering wordt als volgt verantwoord :

I. 2 J

ßle.

16
16
17
17
18
19
20

9. ~/'tlrl?,!ic()tion de la ktJi~btion linquist iqt.c nu Mnristè rc
etes l"lI1~llllvs ... .,. .,'

10. Lr dr()it d'('nrcghtrl'mc'nt ct les rOllstTLlctit)J1.C; socl al c-,
Il. L"i.ut-olllinis<1tion des services
1'2, Lil Lote-ne nilt!ollid[' .

13. Le rcc lasscmcnt des .uu icns ro loniaux
1'1.Ll ß anqnc Asia!iqllC' ci" rXv"lo!,!,"']](,II! .

15, Pr.:'!.'. " des Etats c'tr'"10l'rs
ló. AffIlidllOlI de h HeIUiqll" :1 l'AssociatiolJ ll1i('I1l:lI'iOll:l1l'

de Developpement
17, Dive rs

20
22

24

1(;
16
1/
17
18
19
20

20
22
2'1 III. Dlscussion des art iclcs ct votes .. ,

I\i[ESOi\MES, MESSIEURS,

Votre Commission des Finances Cl examiné le budget
du Ministère des Finances a u COllI'S de ses réunions des
28 novembre et 5 décembre 1967.

Le. présent budget - c'est notoire -" englobe en ordre
pri noipa l des crédits destinés aux dépenses de personnel
a in si qu'aux frais de fonctionnement des administrations
Iisca les et des services financiers.

Il prévoit en outre certains crédits importan ts constituant
la répercussion budgétaire de conventions d'ordre financier
dont l'exécution implique l'intervention directe elu Minis-
tère des Fill,lIlces,

J. EXPOSE DU VICE-PREMIER MINISTRE
ET MINISTRE DU BUDGET.

Introduisant la discussion, le Vice-Premier Ministre et
Ministre du Budget a donné un aperçu des points essen-
tiels du présent budget.

A. Dépenses ordinaires.

Le projet de budget pour 1968, tel qu'il
a été déposé, porte sur un montant cle F 1'\586678 000

alors q ue le budget ajusté de 1967 atteint F 7385899 000

Le projet pour 1968 présente clonc une
majoration de .. F 1 200 779 000

• * •

Cette rnajoration est justifiée comme suit:

10 Een voorzieningskrediet vau F
werd uitqetrokken clat bestemd is om voor
de qez amclijke begrotingen de lastc n te
dekken die het gevolg zijn van ecu eVCIl-
tuele stijging van het indexcij fer der klein-
handclsprijz cn.

800 000 000 l'' Un crédit provisionnel cie ... .., F
3 été prévu, destiné il couvrir, pour J'ensem-
ble des budgets, les charges il résulter d' une
hausse éventuelle de J'indice des prix de
détail,

In de oorspronkelijke ra rnin qen voor 1967 van de minis-
teriéle begrotingen, zoals ze door het Parlement goedge~
keurd wcrden, warcn de kredieten voor de uitqaven vcrhon-
den aan het indexcij fel' der kleinhandelsprij zen (bezoldiqin-
gell, bijkomende toelagen, enz.) bcrekend aan coëfficiënt
117,5, war ovcrecnstcm t met hcr in dexc ijfe r 129,25,

Met het oog op de aanpasslnq van die bedragen op het
peil 120 (indexcij fel' 132) werd een voorz ien inq sk red iet
van 2,7 miljard op de begroting van het Minlste nc van
Flnanciëu uitqct rokkcn.

800 000 000

Dans les pr evrsion s initiales pour 1967 des budgets
min istè riels, telles qu'elles ont été approuvées pal' le Par-
lement, les crédits pour les dépenses liées à l'indice des
prix de détail (rémunérations, allocations accessoires, etc.)
avaient été calculés au coefficient 117,5 correspondant à
J'index 129,25.

En vue de l'adaptation de ces montants au niveau 120
(index j 32), un crédit provisionnel de 2,7 milliards avait
été inscrit au budget du Ministère des Finances.



Dill krediet werd over de verschillendc beq rotinqen ver-
dr-cld door hel uan pussin qshij hlad van 1967.

In plants van de hcqrotinq \'001' 1968 op het peil 120 vast
te stellen, mel als correcne] cen voorz ieu in qsk red ict Vaal'

de aanpnssin q op bet peil 122,5, hee It de Regering, gelet
op de evoluue van de k loinhund elsprijz.eu. bij het Parlement
een befJrolillt] ingedienel, d ie berekend wcrd op het pc il
1225 mel een voorzieningskrediet van 800 miljocn
frank orn le voorzien in ecn evcnrue le overschrijding van
het peil 125.
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Ce crédit il éLé réparti en trc les différents budgets par
le feuilleton cl'njusterncn t de 1967,

I'Iutôt que de fixer le budget de 1968 au niveau 120, avec
comme correctif uue provision pour l'adaptation au niveau
122,5, le Gouvernement a tenu, Vll J'évolution des prix de
détail, à soumettre au Parlement un budget calculé au
niveau 122,5. avec un credit provisionnel de 800 millions
de francs pour faire fnee il un éventuel franchissement elu
niveau 125.

2" Voorts is el' cen kredietverhoging
met '" , ., , ., F
elie betrekking heeft op de eiqcnlijke he-
d ieten van de begroting van het Mmisterte
van Fmanciën en hoofdzakelijk als volgt
verantwoord is :

2" Il y a, en Oll tre, une auq mcntation
400 799 000 de crédits de . " .,. .,. ... ... .,. ... F

se rapportant aux crédits proprement dits
du budget du Ministère des Finances, et
justifiée principalement comme suit :

a) Verhoging : 683 000 000 :

I) P('rsonee!sllitgiluell,' + 449000 000.

Stijging van het indexcijfer op I jun i
1967 (7 niaanden = + 48 miljoen) en op
1 januan 1968 (12 maandcn = I 107 mil-
joen) ., , -I- 155000 000

-- Sociale proqrarnmatie 1967 (+ 3 of
+ 6 maan den in 1968) ., + 27 000 000

~ Bevorderingen in grnild, wedde-
schaalverhogingen, aanwervin qen met het
oog op de invoering van de Be last inq op de
Toegevo:gde Waarde. enz, .. "..,."., + 267 000 000

2) Vel'bmiksflitgavell : + 234 000000.

Huurgelden en belastinge:n betref-
fende de: gebouwen die bet.rokken werden
of die dierien te worden bctrokken door de
diensten van het Ministerie van Financiën
(transfert van de begroting van Openbare
Werken) '" + 157000000

- Verwezenlijking van het auto mati-
satieprogramma van het departement ... ,.. -I- 47 000 000

~ Bijkome:nde uitgaven die te wijten zijn
aan de tcenarne van de actlvitciten. aan het
betrekken van nieuwe lokalen. aan de prij s-
stij Hing, enz .. " .. , .. , ... ... ... ... + 30 000 000

b) Vermindering : 285 000000 :

1) Werking van de Staatswaarborg
voor de kredieten aan steenkolenmijnen ... 145 000 000

2) Transfert naar de Afzonderlijke Sec-
tie van het krediet bestemd voor de be ta linq
van de moratoire interesten . .. ... ... ... - 84 000 000

3) Vermindering van de Dotatie die
dient te worden gestort aan de Zelfstandige
Kas voor Oorlogsschade ... ... ... ... .,. - 56 000 000

B. Buitengewone uitqaven,

a) Va.,t/eg,qinskrcdicten; 6 mil ioeri F.

In overleg met het Ministerie van Openbarc Werken
is overeengekomen de kredieten besternd voor de bouwen
de: inrichting van dienstqebouwen en administratieve centra
« Financiën» vana l J968 u it te trekken op de buit.engewone
begroting van Openbare Werken,

Met het. oog hierop heeft het departement van Financrën
zijn prog rarnrna voor 1968 aan het departement van Open-
hare Werken medcqedeeid.

400 779000

il) Augmentation: 683 000 000:

1) Dépenses de personnel ; -I- 449 000 000.

Hausse de J'index au 10
l" juin 1967

(7 mois =1 48 millions) et au l or- jan-
vier 1968 (12 mois = + 107 millions) .,. + 155 000 000

Programmation sociale 1967 (+ 3
ou 6 mois en 1968) ... ... ... ... ... ...f 27 000 000

Promotions de grade, augmentations
barémiques, recrutements en vue de l'iris-
tauration de la Taxe sur la Valeur Ajou-
tée, etc ... , ... .., ... ... ... -i· 267 000 000

2) Dépenses de consommation + 234000000,

- Loyers et impositions relatifs aux
immeubles occupés ou à occuper par les
services du Ministère: des Finances (trans-
fert du budget des Travaux publics) ,.. ... -I 157 000 000

- Réalisation du proq ramrne d'automa-
tisation du département + 47000000

~ Dépenses supplémentaires dues à
l'accroissement des activités, à l'occupa-
tion de nouveaux locaux, à la hausse des
prix, etc, .. , , + 30 000000

b) Diminu tian : 285 000 000 :

I) J eu de la garan tie de l'Eta t pour les
crédits aux charbonnages .. , ... ... ... - 145 000 000

2) Transfert à la Section particulière du
crédit affecté au paiement des intérêts
moratoires , '" - 84 000 000

J) Diminution de la Dotation à verser à
à la Caisse autonome des Dommages
de guerre - 56 000 000

R. Dépenses extraordinaires,

a) Crédits d'engagement,' 6 millions de francs.

De commun accord avec le Ministère des Travaux
publics, il a été convenu de prévoir les crédits destinés à la
construction et à l'aménagement d'immeubles et de centres
administratifs « Finances », dès 1968, au budget extraor-
dinaire des Travaux publics.

A cet effet, Je département des Finances a fait connaître
au département des Travaux publics son proqrarnme pOlir
1968.



Evenw cl is hel nood znkclijk in 1968 op de begroting van
het Minisrenc van Fin,mciën ce n vastlcqqin qsk rcd ie t van 6
miljocn te be houd en cI,ll vcreist is voor de pri jshe rak-u iu qcn
en de af re kcninqen waarroc cie vcrbintentsscn i1i1ngegi1an
ten Iastc van art ikr-l 72.01 voor toeqcwcz cn en in ! 966 en
1967 aangenU1gen werken aanlcidinq zul lcn geven.

b) OI'donnanccringskrcdietcll; 885.J5.J.OOO F.

[ 41

Toutefois. il est ind ispensnblc de m aintr-n ir en ! 968 au
budget clu Miniskrc des Finances un crédit c1'cnflagelllent
de 6 millions. necessaire pour les revisions de pei x ct les
décomptes auxquels donn cnr lieu !cs cngi1gements pris ù
charge de l'article 72.01 pour des travaux adjuqés ct enta-
més en 1966 ct 1967.

h) Credits clorclonnuncctncnt : 885,35-1,000 F.

1. - Artikel22.o1 t Tcnujoorderbnor (1001'-

schot N, 1. L.K.) F
1, Article 22,01 (Al'anee récupérable

35 000 000 1. N, C. A.) p 35 000 000

T'en etnde de ontoe reikencle rentabiliteit van hct Nattonaa I
Instituut voor Landbouwkredict bi] te werken en z ovccl
moq el ijk bij te draqen tot de sane rinq van zijn fina nciële
structuur. client het op 35 miljoen F gewamde verl ies van
het bockj aar 1967 te worden gedekt met behulp van ecn
Staatsvoorschot dat teruqvorderbaar is and el" bepualde
voorwaar den en vo lq cns bepaalde modaliteiten.

Een gelijkain'c1i\J voorste l betreffende de ver liez en van
1965 en 1966, gaf inqcvolqe de beraadslaqiuq van cie
Ministe rruad n' 1796 van 13 januari 1967 aanleiding tot
de inschrijving van een bijkornend krediet van 28 912 000 P
in het bljblad van 1967.

2, - Atlikel 61.01 (Bijzonder krediet te
storten op eeti Fonds UOOI' orde ten einde de
Schntkist in st eet te stellen de schadeqeonllen
te bestrijclcn die ooort oloeien ult de door de
Nntionale Delcrederedie nst recht streeks poor
rekeninq i/an de Staat uetleende ionutbor-
gen) .. .,. ,.. F 50 000 000

Overeenkomstig artikel 3 van de wet van 3 jun i 1964,
wordt een bechag d at gelijk is aan het tiende van het geheel
der in de loop van een d ieristj aar rccht streeks voor rekening
van de Staat door de Nationale Delcrederedienst werkelijk
verlcendc waarborq en gestort in cen bijzonder r eservefonds.
Dit op de begroting voor orde qeopcnd fonds is bestemd
om de ontoeretkendheid van het door de genoemde Dienst
aangelegde reservcforids met behulp van de ontvangen pre-
miën aa n te vullen.

Tijdens de vorige j arcn zijn kredieten ten be lope van
350 miljoen onder dit urtikel inqeschreven, wat overeenstemt
met een ornz et van 3,5 m ilj ard P die door de N. D. D, recht-
streeks voor rekeninq van de Staat kan worden gewaar-
borqd.

Aangezien het gezill1lenlijke bedrag van die waarborq en
in 1968 waarschij nlrik 1 miljard zal belopen, is de inschrij-
ving van cen nieuw krediet van 50 miljoen noodznkelijk.

Afin de remédier il l'insuffisance de rentabilité de l'Insti-
lut National de Crédit A~Jl'icole et de concourir, dans toute
la mesure du possible, il I'assainissemcnt de sa structure fi-
nancière. il convient cie couvrir la perte de l'exercice compta-
b le ! 967, évaluée à 35 millions de francs, au moyen d'une
avance de l'Etat récupérable clans certaines conditions et
suivant des mcdaltrés bien définies,

Llne proposition analoque, en ce gui concerne les pertes
de 1965 et 1966, a fait l'objet de l'inscription d'un crédit
supplémentaire 28912 000 F au feuilleton d'ajustement de
19CJ7, à la suite de la délibération du Conseil des Ministre's
n' 1796 du 13 jarivier 1967.

2. - Article 61.0/ [Cré dir spécial fI verser
iÎ lin fonds pOlir ordre destiné à permettre au
Trésor de [aire [nee altx sinistres résultent
des garanties octroyées pal' rOttier: Nntionnl
du Ducroire directeme-nt pOlir le compte de
J'Etat) , F 50 000 000

Conformément à l'article 3 de la loi du 3 juin 196'1, un
montant égal au dixième de hl somme des gmanties e lfecti-
verne nt octroyées au cours d'un exercice par 1'0Hicc Natio-
na! du Ducroire directement pour le compte de l'Etat est
versé à un fonds de réserve spécial. Ce fonds. ouvert au
budget pour ordre. est destiné il suppléer a I' insuf fisancc
du fonds de réserve constitué par ledit Office au moyen des
primes perçues.

Au cours des années antérieures, des crédits atteignant
ail total 3'i0 millions de F ont été inscrits à cet article, ce
gui correspond à un volume d'affaires de 3,5 milliards de
francs pouvant être qnran tts par J'a, N. D. directement
pour le compte de !'Etat.

Comme le montant global de ces garanties atteindra
vraisemblablement '1 milliards de F en 1968, J'inscription
d'un nouveau crédit de 50 millions s'impose.

3. - Artikel 72.01. (Oprichting en inrich-
ting 1'1111 dienst qebousoen en ndministratieue
centra) , " .,. '" ,.. ... '" .,. ,.. ,.. F

3. - Article 72.01 {Construction et amé-
nagement d'immeubles et de centres adniinis-

20 000 000 trntii s} F 20000 000

Ofschoon de daartoe bestemde krerlieten voortaan wor-
den uitqe trokken op de buitengewone begroting van Open-
bare Werken. is het noodzakelijk in 1968 op de begroting
van Fina nciën een ordonnancerinqskrediet van 20 miljoen
te behouden. dat vereist is voor het voortzetten van de bet a-
lingen cler in 1966 en 1967 a<lngegane verbint eriissen
(Obligo pe r JI december 19(7).

4. - Artike! 81.0/ (Nationale Mnntschep-
pij 1/001' Htri5I'esti71g) f

Bien que les crédits à cet effet soient dorénavant prévus
ml budget extraorrlmaire des Trnvau x publics. il est indis-
pensable de maintenir en 1968 aLI budqet des Finances un
crèdit d'ordonnancement de 20 millions, nécessaire pour
poursuivre les paiements des engagements pris en 1966 et
1967 (Encours au 31 décembre 1967).

4. --' Arlicle 81.0/ (Société Nntionole du
250 000 Logement) .. ,..................... F 250000

Artikel 7 van de wet van I! oktober 1919 bepaa lt d at. op
vcrz ock van de oprichters van ecn plaatselijk« of ge\veste-

L'article 7 cie la loi du Il octobre 1919 prévoit que, à la
demande des fondateurs du no société locale al! ré q iona le



lijke rna.itschappl] wa arvan de oprichtinq gepbncl wordt
de RCllcrin(1 qcruach (i\:ld is op tell hooqsre een vict'dc van
hct kapitaal in le sch rijven.

Van die inschnjvinq en dtent een vij Fclr- of ~ wanne cr het
naat OIn huurcoöpernt tcs ~ ecn ncudc te wordcn gestort
hi] de oprichting vnn de mantschappi}en.

Voor het [aar 1968 raarnt men de door de Staat vol te
stort en part ir ipat ics op 250000 F.

5. - Artikel 81.02 {Nnticmnlc MilatsclwfJ~
pi] l'DOl' de Kleine Lemdciqc ndom ) F

') 4·XXI! (191)7.J%I!,) N. J

dont b crcatton est envisagée. le Gouvernement est auto-
risé li sonscrirr- un quart chI capiuJ! au plus.

Slir ce,';xouscript ions, un cmqulèmc ou. lorsqu'il s',lgit de
coopérunves de locar.urcs. lin d ix iè rue csl ci verser IOl'~,de la
constitution des socid('s.

POLIr l'année 19G?', on eslime que les participatlons il libé-
rel' pill' l'Etat atteindront 250 000 F.

5. - Artde 8J.(i2 (Societe Nationale de 1<7
4000 Pctu c Pr0l'r;C{,' 'l'vrriennc ) ... ,.. F

Artikel 12 van hct konirik lij k besluit van 27 Iebru arl
1935 bepanlt dar, op verz ock van de opru hters van ecn
p lnatsclijke of qewcste lij ke maatschappi] waarvan de op-
richting gcplilnd word t dc Staat qernachtiqd is op ten
hooqste ecn vierde val', het kapitaal in te schrijven.

Van die inschrijvingen dient ee n vij Ide te worden gestort
bij de oprichting Vi1l1 de maatschappijen,

Voor het jaar 19G8 raaml men de door de St aat ITal tc
stortcn participaf ies op 4000 F,

6. ,- Art.k el 8].03
rin qsmaat sclieppii}

(Nationnie Ï rureste-
............... F IOD 000 000

Bij toepassinq van cie wet van 2 april 1962 tot oprichting
van een Nationale l nvesterrnqsmaatschappi] en van de a an-
vullende overeenkornst van 8 oktober 1962 bij de oprich-
tingsakte van cie N. 1. M .. heeft de Staat ingeschreven op
490 851 aande lcn van 1 000 F die than s vo lqestort zijn.

Evenwel blijft een krcdiet van 100 miljoen F beschikbaar
voor de vulsto rt in q van een eerste schij f van een eventue le
kapitaalsverhoging van de N. I. M.

Op het begrotingsontwerp voor 1968 is een provisioneel
krcdiet van 100 miljoen uitgetrokken voor de everitue le
volstortrnq van een tweede schij f.

7. ~ Artikel 83.01 (Intc!"I1iltionalc Çrnt-
wiklcelinqsessocictic F 275 000 000

Op 2 juli 1964 is België Iid qeworden van de Interna-
tionale Ontwikkeliuqsassoclatîe (I. O. A.)

Over de twecde hersa menstellinq van de 1. O. A.-mid-
de lcn zijn thans onderhandelingen aan de gil11g, In af-
wachting dat het bedrag en de modaliterten van de ver-
plichtingen, die er voor België uit voortvloeien, gekend
zijn, wordt voor 1968 in een krediet van 275 miljoen voor-
zien. Dit krecliet stern t overecn met hct bedraq dat tijclens
elk der jaren 1965 tot 1967. door België aan de I. O. A.
wcrd uitgekeerd ..

1\. ~ Artilee! 83.02 (Leninqcn aan urccni-
de Stilten .. , , F 250 000000

België is lid van het Consortium voor hulpverlcninq aa n
Turkije.

In het raarn hier-van staat België aan Turkije, voor de
dienstj aren 1965 tot 1968. een lening toe van 129 miljoen F
met het oog op cle il erfinanciering van de Turkse buiten-
la nd se schuld,

Voor het jaar 1968 zal een bedrag van 12 miljoen F
ter beschikking van de Turkse Regering gesleld wordcn.

Hct is nochtans te voor zicn dat België el' in de loop
van het ja ar J 968 zal toe gebracht worden nog and ere
leningen toc te staan.

Met het oog hierop w erd op de begroting voor 1968.
- beha lve hcr krediet van 12 miljocn rlat voor T'urk ï]« is
bcst cnid, - ccn provisionee l krediet van 238 rniljocn F
uitqct rok kcu. Dit krcd ie t za l worden aanqewend naa r-
geLlng van de afshliting va n de intcr-qouveruerncn tc le
lŒînt)sakkoonlen.

L'article 12 de l'i.ll'rêté roYill du 27 février 1()35 prévoit
nue, ci la demande des Fondateurs d'une société Iocn le ou
j:écion<lle dont 1<1 créatiou l'st cnvisaqèc. l'Etat est autorisé
à ~ouscrirc un quart du capital au pI;ls.

Sur ces souscriprious un cinquième est <1verser lors de la
constitution des sociétés.

POltI']' année 1968, on estime que les participai ions à lihè-
l'cr par l'Etal atteindront 4 000 F.

6. - Article 81.0J (Société Nutionolc d'In-
vestissement) , F 100 000 000

En e xóc ution de la loi du 2 ilvl'il 1962 constituant une
Société Nationale d'Investissement et de la convention addi-
tionnelle clu 8 octobre j 962 à l'acte constitutif de la S. N. 1.,
l'Etal a souscrit 490 851 actions de 1000 F. entièrement
libérées à l'heure actuelle.

Toutefois, un crédit de 100 millions de F reste disponible
pou r b hbération d'une première trnnchc en cas d'augmen~
tatien éventuelle du capital de la S. N. I.

Au projet de budet pour 1968. un crédit provisionnel de
100 millions est prévu en vue de la libérntion éventuelle
d'une deuxième tranche.

7. - Article 83.01 (Association l ntern«-
tionslc de Dé ocloppemc nt] F 275 000000

Le 2 juillet 1964. la Belgiqne est devenue membre de
l'Association Internationale de Développement (A. 1. D.).

La deuxième reconstitution des ressources de l'A. 1. D. est
actuellement en voie de négociation. En attendant que
soient connus le montant et les modalités des obligations
qui en d écoulent pour la Belgique, an crédit cle 275 millions
est prévu pour 1968, soit le rn êrne montant que celui qui a
été versé pm In Belgique à l'A. J. D. ml cours de chacune
des années 1965 ft 1967.

8. ~ Article 83.02 (Prêts à des Btats
étrangers) " F 250000000

La Belgique est membre du Consortuim d'aide en
Iaveur de la Turquie.

Dans ce cadre, un prêt de 129 millions de francs est
octroyé par la Bclqique à la Turquie pour les exercices
1965 il 196<'1 en vue du refinancerncnt de la Dette extérieure
turque.

Pour l'année 1968, un montant de 12 millions de F sera
mis à la disposition du Gouvernement turc.

Il est. cependant ù prévoir que ];1 Bcl9ique sera amenée à

accorder d'autres prêts au cours de l'année 1968.

A cet effet. un crédit provisionnel de 238 millions de F
i.l étl~ inscrit au bud Hel: de 1968, indépendnnnnunt des 12
millions réservés à la Turquie. Ce crédit sera utilisé ml fur
et <1 mesure de la conclusion des arcords de prêt inter,
gau ver nemen taux,
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9. - Artikrl 83.03 (Aandeel l'an Belqië in
de financiering uan de door de Emopesc
Fnucstcrinpsbnnk aall Turkl]«: tocqcsinric
leninqen ) F 130000 000

Een hulpverlening voor een globa<:ll bedrag van 175 mil.
joen dollar is voorzien Vaal' een periode van 5 jaar, onder
vorm van door de Europese Investeringsbank toeqcstan e
leningen.

Het quorum van Belqië beloopt 13 m iljoen dollar of
650 miljoen Belgische F, zegge een jaur lljkse bijdraw~ van
130 miljoen F.

Het is te voorzien dat de Europese Investeringsbank
in de loop van de volgende jaren zal voortq aan de nodige
geldmiddelen rechtstreeks bij de lid-staten te betrekken.

Het berocp wclke die Bilnk zal doen op fondsen zal
gelijke tred houden met hct uitvoeren van de Turkse
on twikkelingsontwerpen.

Aan de hand van de door de Europese investeringsbank
verstrekte qeqevens kan worden berekend dat dit beroep
op fondsen in 1967 145 656 000 F zul belopen.

Aldus za] er een bedrag van 89 167000 F, zegge
het saldo van het krediet 1967, beschikbaar blijven voor de
uitqaven van het jaar 1968. Op grond van de door de bank
voor 1967 gemaakte uitgavenraming mag evenwel worden
angenomen dat dit saldo niet zal volstaan om in 1968 het
beroep op fondsen vanwege de Europese Investeringsbank
op te vangen. Een nieuwe schij f van 130 rniljoen frank zal
dus moeten worden uitgetrokken.

10. - Artikel
wikkelingsbank)

83.04 (Aziatischc o-«.
... F 25100 000

België heeft op 31 januari 1966 de overcenkornst hou-
dende oprichting van de Aziatische Ontwikkelingsbank
ondcrtekend en de bekrachtigingsoorkonde van België werd
op 16 auqustus 1966 ingediend.

Het ingeschreven kapitaal van 5 miljoen $ dient ten
belope van 50 % in vijf stortingen betaald te worden.

Hieruit vloeit voort dat de Belgische deelneminq een stor-
ting zal meebrengen van 2,5 miljoen dollar. Die stortinq zal
geschieden in vij f jaarlijkse betalingen van 0,5 miljoen dol-
lar, zegge 25 miljoen F, vanaf 1966.

Aangezien de helft van die betalingen in U. S. A. dollar
zal geschieden en dat de koers tot maximum 50,375 B F kan
oplopen, wordt een krediet van 25 100 000 F aangevraagd.

C. Speciale fondsen.

Daar de bepalingen van het tweede lid van artikel 3 van
de wet van 28 [uni 1963 tot wijziging en aanvulling van
de wetten op de Rijkscomptabiliteit, in I 96R van toepassing
z ijn, bevat het begrotingsontwerp van het departement een
afzonderhjke sectie T'itel IV) waarin de voor bepaald e
uitgaven bestemde ontvangsten zijn qeboekt.

De nieuwe titel IV hern eernt de fondsen van Titel I van
de vroegere begroting voor Or de, dit zijn de Fondscn die
door bijzondere baten of door tot bijzondere doeleinden
voorbestemde begrotingskredieten gestijfd worden.

Deze oplossing maakt het inzonderheid mogelijk:

- in een zelfde besch eid een volledig overzicht van het
be-heer van de begroting te bekomen;

- onmiddellijk het verband te zien tu sscn de hcqrotinqs-
kredieten en de fondsen die ze stijven;

- de beraadslaqinq over de fondsen ill het Parlement te
verqemakkelijken.

I (j 1

9, - Articfc 83.03 (Fart de la 13c:lgiqllc
dans le [innnccnicnt des prêts octroucs it
la Turquie P''!' la Bon que Ettropé cnnc d'ln-
uc:sl'issc/Ilcn{ F 130000000

Une aide d'un montant qlohal de 175 millions de dollars
est prévue pour un e période de 5 ans, salis forme de prêts
octroyés par la Banque Européenne d'Investissement.

La quete-part de la Belqique s'élève ù 13 millions de
dollars ou 650 millions de fi belges, soit u ne contribution
annuelle de 130 millions de F

Il est à prévoir que la Banque Européenne d'Investisse-
ment continuera, <Ill cours des prochaines années, à se
procurer les ressources nécessaires directement auprès des
Etats membres.

Les appels de fonds pill' ladite Banque amont lieu au
fur et à mesure de l'e xécution des projets de développement
turcs.

Sur la base des données fOllrnies par la Banque Euro·
péenne d'investissement, ces appels de foncls pourront
atteindre en 1967 un montant de 145656 000 F.

C'est ainsi qu'un montant de 89 167 000 F, soit le solde du
crédit de l'exercice 1967, restera disponible pour les dèpcn-
ses de l'année 1968, En se basant sur ICI prévision des
dépenses de la Banque pour 1967. il est permis d'estimer
que ce solde ne suffira cependant pas pour rencontrer en
1968. les appels de fonds de la Banque Européenne cl'Invcs-
tissement. Une nouvelle tranche de 130 millions de Ïraucs
devra donc être inscrite à cet effet.

la. - 'Article 83.04 (Banque Asiatique
de Dévcloppement ) F 25100000

Le 31 janvier 1966, la Belgique a signé l'Accord portant
création de la Banqne Asiatique de Développement et
l'instrument de ratification de la Belgique a été déposé le
16 août 1966.

Le capital souscrit de 5 millions de dollars doit être payé
à concurrence de 50 % en cinq versements égaux,

Il s'ensuit que la parficipation belge entraînera lin verse-
ment de 2,5 millions de dollars, qui sera effectué en cinq
paiements annuels de 0,5 millions de dollars, soit 25 millions
de F à partir de 1966.

Etant donné que la moitié dcsdits paiements s'effec-
tuera en dollars U. S. A. et que leur cours maximum peut
s'élever à F. B. 50.375, un crédit de 25 100 000 Fest
sollicité.

C. Fonds spéciaux,

Comme les dispositions de l'alinéa 2 de l'article 3 de la
loi du 28 juin 1963 modifiant et complétant les lois sur la
comptabilité publique sont d'application en 1968, le projet
cie budget du département contient une section parttcullère
(Titre IV) dans laquelle sont inscrites les recettes affectées
à des dépenses déterminées.

Ce nouveau Titre IV reprend les fonds du Titre I de l'an-
cien budget pour Ordre, c'est ..à-dire ceux qui sont alimen-
tés par des ressources spéciales ou des crédits budqétalres
affectés à des fins particulières.

Cette solution permet notamment:

- d'obtenir un aperçu complet de la gestion du budget
dans un même document;

- de percevoir immédiatement le rapport entre les crû-
dits budqétaires et les fonds qu'ils alimentent;

- de faciliter la discussion des fonds au Parlement.



'Vat het dcpnrtcnicnt van Financii'n Letfeft worden de
vcrrlchtiuqcn op de speciale Ioudscn van titcl II op
11 404241'\ 000 F voor de ontvanqst cn en op
11 338 ] ,18 000 F \'001' cie uirqavc n qcru amd.

Ze hebben vooruamc lijk berrekkinq op :
- de te ruq qavcn V,111 ten onrcr h tc geïnde rcchtcn. de

betaling va n ve rwij hnt rcsten, V,1I1 rnorutoirc in trcstcn. enz.
(8.7 miljard}:

het Muntfonds (0,4 miljard ):
.~ de Na tionale Loterij (1.8 miljard ] ,

'I'en slotte wees de Vicc-Eersle Ministcr en Munster
van J3cgrotinÇ) op de inspa nninq die het Departement van
Financiën zich qctroost heeft ten cinde de a dministrat ics de
nodige middelen te verschaffen om de nutornnf ise rinq van
de ad m intstratieve werk aaamhcdcu op grotere scha al door
te zetten.

De volqende administraties zijn thans uitqerust met een
computer: Directe Be lastinqen. Schatkist. Kadaster en Alge~
mene Dienstcn,

In 1967 wer den el' ana listcn en proqramm at eurs gevormd.

Er werd evcneens een studie ondernomen met het oog
op de au tom at.satie van de behandeling van de periodieke
aangiften voor de B.-T, W. en van het toezicht op de heta-
lingen; die s tu d ie gaat gepaard met een grondig onderzoek
van de te verwerken hoevcelheden en van de verschlllende
mogelijkheden voor hct inz amelen der gegevens,

Norrnaal gesproken moct deze studie dit [aar nog lclden
tot de bestelling van de meest qcschikte uitru stinq om ten
gepaste tij de te kunnen overqaan tot de gewenste pro ef-
ne m inqen en een kaartstelsel van de belastlnqphchtiqen te
kunnen samenstellen zodat op 1 januari 1970 met de toc-
passing van wa l kan worden gestoken.

Anderzijds heeft het departement zijn politiek in zake de
administrn tieve centra in de provincie voortqezct. Voor dit
dienstjaar voorziet het bouwprogramma in de aanbesteding
van centra voor de diensten van Financiën te Halle, Sint-
Truiden, Torhout, Moeskroen, Roeselare, Gosselies, Oua-
reg non en Tubeke, en van administratieve centra te Hocq-
strn ten. Mol, Kontich, Kruishoutem, Lede, Wetteren, Zel-
zate, Avelgem, Gistel, Waregem, Bilzen, Herk-de-Stad,
Neerpelt, Vielsalm, Jumet en Athus,

Op het vlak van het personeelsbeleld maakten de konink-
lijke besluiten van 2 en 9 auqustus 1966 het mogelijk
opn ieuw norm anl over te gaan tot benoeminqeu en h et orga-
niseren van aanwervinqs- en bevorderinqsexamens.

In 1967 heeft het departement ook het hoofd moeren ble-
den aan eisen in verband met de wedden, alsmede aan een
stnkinq die door één enkele vakvereniging werd begonnen.

Overeenkomstig de door de departementale syndicale
mad van advies uitqesproken wens werd een werkgroep
opgericht om een objectief onderzoek te wijden aan de
voorwaarden waaronder het werk in de departementale
diensten moet worden qeorqaniseerd,

Die werkqroep kwam rceds verscheidene malen hij een
en verrichr thans in sommige diensten ee n onderzoek ter
plaatse. Zij beqcn haar wcrkzaamhcden in het Bestuur
Will douanen en accijnzen en zal die in alle andere diensten
van het departement voortzctten.

Uit een structuree l ooqpunt moet wcrdcn gewezen op de
aanpassinq van het kader van het Bestuur van het kadaster
-- wat her mogelijk zal ruaken rekening te houden met de
nicuwe behoeften die zijn ontstaan uit de aan de gnng z ijnde
automaf iseriu q van de werkzaarnhcden in dit bestuur ~ en
op de oprichting van een tijdelijk Bestuur van de belastinq
op de toegevoegde waarde. dat beperkt zul blijven tot de staf
die bela st is met de voorafqaande studie betreffende de
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En ce 'iUI couee rue le departement dc~ Finauccs, k" ope-
rations erfCCllllTS sur les fonds spéciaux figurant au titre IV
sont évaluées, ;\ II 4tH 2-if; 000 F pour lo s recettes ct il
11,33X 141\ (100 F pou r lr-s dépenses,

Elles concernent principalement:
~- les rcstitu tions dc droits perçus indûment. le paie-

ment d'intérêts de rct ard. d'intérêts moratoires. etc, (8,7 mil-
liards}:

le Fonds ruoué ta ire (0.4 milliard);
~ la Loterie nationale (1,8 milliard),

" . .
En conclusion le Vice- Premier Ministre et Ministre du

Budget <I tenu il souligner J'effort poursuivi pill' le Départe-
ment des Finances en vue de doter [es administrations des
moyens requis pour amplifier l'action entreprise en matière
da utom at isnt ion des travaux administratifs.

Les administrations des Contributions directes, de la
Trésorerie, du Cadastre et des Services généraux sont
actuellement dotées d'un o rdina teur.

Des analystes et des proqrammeurs ont été formés en
1967,

Llne étude a été entamée également en vue d'automatiser
le traitement des déclarations périodiques cie la T. V, A,
ct le contrôle des paiements avec examen approfondi des
volumes à traiter et des diverses possibilités de collecte des
données,

Normalement, cette étude doit aboutir cette urinée encore
à la commande de J'équipement le plus adéquat, de façon à
permettre en temps voulu les essais nécessaires et les travaux
de constitution du fichier des assujettis en vue de la mise en
route cie l'application au 1er janvier 1970.

])'autre part, le département a poursuivi sa politique de
centres administratifs en province. Le programme de cons-
truction de cet exercice prévoit l'adjudication de centres
pour les services des Finances à Hal, St~Truiden, Torhout,
Mouscron. Roeselare, Gosselies, Quaregnon et Tubize et
de centres administratifs à Hoogstraten, Mol, Kontich,
Kruishoutem, Lede, Wettercn, Zelzate, Avelgem, Gistel,
Warege111, Bilzen, Herk-de-Stad, Neerpelt, Vielsalm,
Jumet et Athus.

Sur le plan de la gestion du personnel, les arrêtés royaux
des 2 et 9 août 1966 ont permis de reprendre normalement
les mouvements cie nominations et l'organisation des con-
cours cie recrutement et des examens cie carrière.

Cette année, le: département s'est également heurté à des
revendications en matière barémique et a dû faire face à une
grève déclenchée pal' un seul syndicat.

Conformément au vœu qu'avait exprimé Je Comité dépar-
temental de consultation syndicale, un groupe de travail a
été créé pour procéder à 1111 examen objectif des conditions
d'organisation du travail dans les services du département,

Ce groupe cie travail s'est déjà réuni à plusieurs reprises et
procède à des examens sur place dans certains services. Il
,1 commencé ses travaux à l'Administration des Doua-
nes et Accises et les poursuivra ensuite successivement clans
tous les autres services du département,

Du point de vue structurel. il y a lieu de signaler l'adap-
tation du cadre de l'Adminisl'r-ation du Cadastre, ce: qui
permettra de tenir compte des besoins nouveaux nés de
l'a utorna tisation des travau x de cette administration en
cours de réalisation, et la création d'une administration tem-
poraire de la taxe sur la va leur- ajoutée limitée au staff
charq é des études préalables à son instauration de
même qu'une cellule temporaire au sein des administra-
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invoering ervan cvc.inl.. van ecu t ijdcl i]!«: kcrn iu de
besturcn cler directe :Jc1ac;ti"\icn en der douancn en acciju-
zen, t cn eiude de nodige coördinane tussen de vcrschillcndc
besturen tot stand LC': brcuqcn.

* * *

II. BESPREKING.

Hieronder worde n in afzonderlijke hoofdstukken de ver-
schillende vrnaq stukk en weergegeven die door de Commis-
sieleden tijdens de algemene bespreking van de begroting
zijn behandcld.

1. De belastinq op de toegevoegde waarde,

a) Een lid wijst crop dat mm de hervorming van de
indirecte belastingen een politiek aspect is verbond en. Deze
hervorming zal het de indust riëlen, de ha ndelaars en de
ambachtslieden lastig maken. Het za! derhalve heel wat
mocite kosten 0111 het publiek ervan te doen inz ien dat deze
hervorming noodzakelijk is.

De vrees voor kritiek mag er de Regering evenwe! niet
van teruqhoudcn deze he rvorrninq te gepasten tijde door
te voeren. Het algemeen economisch belang moet het halen
op politieke overwegingen.

Hetzelfde lid vestigt voor ts de aandacht op de technische
moeilijkheden die met deze hervorming ongetwij feld zullen
gepaard gaan. Het is cie taak van de Regering erover te
wakcn dat deze hervorming in de meest gunstigste voor-
waarden kan plaats hebben. Zij moet derhalve kunnen
rekencn op een' bekwaam personeel clat zich tijdig met de
problemen kan vertrouwd makcn.

De Vice-Eerstc Minister en Minister van Begroting
deeld mede clat het wetso ntwerp houdendc hervorming van
de indirecte belastinqen tel' fine van advies aan de Raad
van State werd voorgelegd. Zodra de Raad van State met
dit werk klaar komt - vanzelfsprekend zal dit wei een
paar maanden in beslag nemcn - zal het ontwerp bij het
Parlement wordcn in qed.iend. Alsdan zal het van het Parle-
ment alhangen of deze hervorming spoedig of nier kan
worden ingevoerd. De Regering van haar kant is zinncn s
hierrnee niet langer te talrncn dan noodzakelijk is.

Ten einde de overgang van de ene naar de andere rcqe-
ling te verqcrnakkelijken heeft de Regering nu reeds be.
paaldc maatreqelen getroffen. Zoals in de inleid cnde nit-
eenzetting is gezegd. is in een tijdelijk bestuur van de
B. T. W. opgericht, d at beperkt is tot een staf die tot taak
heeft de invoering ervan vooraf te bestuderen. Bovendien
werd besloten een tijd eltjke kerngroep op te richten die
moet instaan voor de onontbeerlijke coôrdinarie tussen de
versclullende adrninistraties. Ook zijn cie nodige kred ieten
voor het aanwerven van 376 ambtenaren uitqretrok ken.

T'en slotte z i] vermeld dat dank zij de in artf kel 12.11
aangevraagde kredictvcrhoqinq het aau ta l cursusscu, die
moeten ingericht worden met het oog op de inwerkinq-
treding van de B. T. W., gevoelig zal kunnen stijgen.

b) In afwachting dar de Belnsting op cie toegevoegde
waardc in werkinq treedt. zoud cn volqens een lid cornpen-
sauemaatreqelen moeren worclen genomen. dit ter beveili-
\ling van de belangen van onze handel en industrie. Deze
laatste n zullen im mers de weerslag onder vindcn van de
gevolgen die de in Duitsland doorgevoerde en de in Ned er-
land aangekondigde hervorming met zieh zal brengen.
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c ions des Co.uribut ions directes et des Douanes et Accises
i1fin rl'assu rcr la coord inar ion nécessaire cnt re les diverses
ad ministrat·ions.

* * *

II. DISCUSSION,

Les différents problèmes qui ont été abordés par les
membres de la Commission au cours de la discussion géné-
rale sont présentés ci-après. en des chapitres distincts.

1. La taxe sur la valeur ajoutée.

il) Un membre fait observer que la réforme des impôts
indirects présente égillement \l11 aspect politique. Cette
réforme comp liquera au plus haut point la tâche des indus-
triels, des commerçants et des artisans. Faire comprendre
au public la nécessité de cette réforme ne sera dès lors
pas chose aisée.

Ln crainte des critiques Ile doit toutefois pas empêcher' le
Gouvernement de procéder à cette réforme en temps oppor-
tun , L'intérêt économique général doit l'emporter sur des
considérations d'ordre politique.

Le même membre attire encore l'attention sur les difficul-
tés techniques dont cette réforme sera, sans aucun doute,
assortie. Le Gouvernement a la mission de veiller à ce que
cette réforme puisse être réalisée dans les conditions les
plus favorables. Il doit dès lors pouvoir compter sur un
personnel compètent qui pourra se familiariser avec les pro-
blèmes en temps utile.

Le Vie c-Prernier Ministre et Ministre du Budget a
déclaré que l'avant-projet portant réforme des impôts indi-
rects est actuellement soumis, pour avis. au Conseil d'Etat.
Dès que celui-ci en aura terminé -< et il est évident qu'il
lui faudra bien quelques mois ~ le projet sera déposé au
Parlement. La rapidité al! le retard avec lequel la réforme
pourra être appliquée dépendra alors du Parlement. Le
Gouvernement, pour sa part, Cl 1'intention cie Ile pas tarder
plus qu'il n'est nécessaire.

Afin cie faciliter le passage d'un régime à l'autre, le Gou-
vernement a dés à présent pris certaines mesures. Comme
il est stipulé dans l'exposé introductif, une administration
temporaire de la T. V, A. limitée au staff chargé des études
préalables à son instauration a été créée. En outre, la créa-
tion d'une cellule temporaire a été décidée afin de pouvoir
assurer la coordination nécessaire entre les diverses admi-
nistrations et les crédits nécessaires sont prévus en vue
du recrutement de 376 agents.

Enf m. il y a lieu de noter que l'accroissement de (t'édits
sollicités il l'article 12.11 permettra dauqmenter sensible-
ment le nombre de cours à orqa n iser en vue de l'entrée en
vigueur de la T. V. A.

b ) Le membre estime qui, dans l'attente de l'entrée en
vigueur de la Taxe sur la valeur ajoutée, des mesures corn-
pens atoires devraient être prises en vue de sauvegarder
les intérêts de notre commerce et de notre industrie. Ceux-
ci subiront, en effet, le contrecoup des conséquences de la
réforme annoncée en Allemagne et aux Pays~ßas,



Een andcr lid mee ut dat deze compensut icruaat reqe le n
niel bng zullcn mogen uilblij'ven, zon ict zal dit voor onze
economie noodlottige qevo lq cn hebben , Zo de industriêlen
niet wordcn qcrust qe ste ld , zullen zij q erie iqd zijn hun
stocks zovecl moq cli] k van de hand te doen.

Ook zn l het er op aan kourcn de belrokkenen tijdig en
voldoende in le lichten.

Een ander lid wijst er op dat een qton d iq e voorlichting
van het Parlement de sn elle bchan.d eltn q van her ontwerp
in de hand znl werken.

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting stipte
Clan dat de Hegering in bepaa ld e be lnst inqonthe Ffin qen
heeft voorz ien, dit ten beho eve van bepanld e sectoren die
bij de uitvoer van hu n produ kt en moeilijkheden zouden
on dervinden.

Indien andere sectoren dan deze die voorzien werden met
moeilijkheden zouden te ka m pen hebben zal de Regerinf) dit
zorgvuldig onderzoeken en haar verantwoord cltjkheïd ter
zake opnemen.

De betrokkenen alsmede het Parlement zullen te gepasten
tijde worden voorgelicht. In de bijlaqe I tot dit vcrslaq,
worden de voorn aarn ste studies opq esornd die gewijd zijn
aan de aangekondigde hervorming van de ind irekte belas-
tingen. Deze kunnen met vru cht worden geraadpleegd.

2. D~ Benelux Economische Unie
en het probleern van de interne grenzen,

Een lid herinnert er aan dat hij steeds qeijverd heeft
voor de totstandkoming van ecn werkelijke economische
Unie tusson de Beneluxlanden. Totnogtoe is hiervan niets
in huis gekomen. De harmonisarie is in tal van opzichten,
o.m , inzake accijnzen, imrners niet VCl' genoeg gevorderd.
De grensbelemmeringen blijven bestaan. Ofschoon hier-
mee komaf zou moeten en kunne n qernaakt worden, wordt
weinig of niets gedaan orn deze kw estie van de baan te hel-
pen. De vraaq stelt zic h dan cok of h et de onderscheidene
Regeringen wel menen s is wan neer zij verk la reu vóór een
econornische Unie te zijn.

Het lid vraaqt dan ook welke de perspectieven tel' zake
zijn, rekeninq houdend Illet het feit dat eerlang in de Bene-
lu xlanden de B. T. W. bel astinq zal in werkiuq treden.
Graag zou hij in dit verband vern em en of over de invoering
van dit stelsel voorover lcq is gepleegd tussen de onder-
scheidene partnerlanden.

Hij wijst er voorts nog op dat de totstandkominq van
een Benelux Economische Unie rnoe t gezien wordcn in het
licht van de Europese inteqraue.

Wat het problecm van de opheffing der qrensbelemm c-
rinqen betreft, werd aan uw verslaggever de hiernavolgende
nota ter hand qesteld.

1. Indien b.v. in Nederland de kleinhandel beqrepen is
in het stelsel van de B. T. W., terwijl dat in België ruet
het qcval is. is het niet mogelijk de IlcHing van de belasting
op de toeqevoeqclc waarde bij de invoer af te schaffen en
bij(]evolg moet de personencontrole aan de Belgisch-Neder~
lanclse grens behouden blijvcn.

Imrncrs, indien een Nederlands fabrikant of grossier in
cen dergelijk geval aan een Belgisch d etaillist een waar ver-
koopt welke vervolgens in België wordt ingevoerd om da ar
te worden verbruikr. zal ÇJenerJei belasting beraald zijn.
Daarult kan erstige ont duikinq voortspruiten.

2. Indien de klein hnnde l begrepen is in het in beide
landen ganf)b~lre B. T. Wi-stelse l. is de handhaving van de
bebstingheffing bij de invocr en van de personencontrole
mm de qrcus nog altijd vcrantwoor d wanueer er ecn
aanz ienlijk ve rschil be staat tussen de in de be ide landen
g8ng0<:1re normale tarieven. zulks Olll de volgende redcnen :

I lJ

Un aut re mcmb n: estime que ces InCSUl'e'; com pe r-satoucs
ne peuvent pus être rcrardées lon qte mps SOllS peine eI'en-
traîner' des conséquences nébstes pour notre économie.
Si les industriels ne sc voient pas donner des apaisements,
ils auront tendance ù se dé laire autant gue possible de
leurs stocks.

D'autre part, il s',\ÇJira d'informer les intéressés en temps
u ti le ,

Un autre membre souliqnc qu'une in Formnt iou détaillée
du Parlement Iavorisern un cx.uncn rapide du projet.

Le Vice-Premier Ministre ct Ministre du Budget a
signalé que le Gouvernement a prévu certaines exonérations
en faveur de ce rt ai us secteurs qui éprouveraient des diffi-
cultés lors de l'exportation de leurs produits.

Si des difficultés étaient éprouvées dans d'autres sec-
teurs que ceux qui ont été prévus, le Gouvernement ét u-
dierait soigneusement ce problème et prr-n drait ses respon-
sabilit és à cet égard.

Les intéressés et le Parlement seront informés en temps
opportun. Les principales études consacrées à la réforme
envisagée des impôts indirects sont énumérées à l'annexe I
ail présent rapport. Elles peuvent être consultées avec fruit.

2, L'Union Economique Benelux
et le problème des frontières internes.

Un membre rappelle qu'il a toujours Œuvré en faveur
de la mise sur pied d'une véritable union économique entre
les pays du Benelux. [usquà présent. rien n'a Hé réalisé
de tout cela. Ade nombreu x égards en effet. l'harmonisa-
tion n'a p<1S assez progressé. notamment en ce qui con-
cerne les droits d'accise. Les entraves subsistent aux frou-
tières. On devrait et pourrait y mettre fin et pourtant rien
de valable n'est Fait pour resoudre cc problème. 11 est donc
permis de se demander si les Gouvernements sont sincères
lorsqu'il se déclarent partisans d'une Union économique.

Le membre s'enquiert donc des perspectives qui existent
en la ma tière, compte tenu du fait gue la T. V. A, entrera
en vigueur sous peu dans les pays du Benelux, Il aimerait
savoir à ce sujet si les divers partenaires se sont consultés
sur l'introduction de ce régime.

Il fait encore observer que la mise sur pied d'une Union
économique Benelux doit être considérée à la lumière de
l'intégration européenne.

Pour cc qui est du problème des entraves (lUX frontières,
la note suivante a été remise à votre rapporteur.

1. Si le cornmerce de détail est compris dans le système
de la T. V. A. aux Pays-Bas par exemple, alors qu'Il
ne l'est pas en Belgique, il n'est pas possible de suppn-
mer la percepnon de 1<1 taxe sur la valeur ajoutée à l'occa-
sion de l'importation et il y il lieu par conséquent de main-
tenir le contrôle physique ti la frontière.

1;11 effet, si en pareil cas, un Fabncun t ou till grossiste
hollandais vendent il un détaillant belge une ma rchandise
qui est ensuite importée en Belqlque pour y être consommée,
aucune taxe n'aura été payée. Il peut en résulter de sérieux
détournements de trafic.

2. Si le commerce de détnil est compris dans le système
de Ii) T. V. A. dans les deux pays, le maintien de la per-
cep tion de 1<1 taxe à l'importaüon et du contrôle physique
à Ja frontière se justifie encore lorsqu'il existe un écart
sérieux entre les taux normaux applicables dans les deux
pays, et cela pour les raisons suivantes :
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il) Ecn in België ge\'csligde p.uticulier zn l, indien de
heffin\l in zijn land hoqcr ligt, geneiÇid zijn bijvoo rbe cld in
Ned erland le 9m1n kopen. Een cont rolc <1<1nde ~Fens zn]
het moqc llj k moeten rna ken de pnrt iculi er te idc nt ij ir cren en
de GOOI' hem inçje\'oercle wa re.n te bc lastcn. lYbill' hoc hm
men de pa rticulier idcnn liceren couder alle lmport curs te
cont rolcrcn ?

IJ) Indien de controle aan de q re ns wcr d afgcschaft. zou
de handeiaar dit- on derclaan is van hct land waa r de heffing
het hooqste is. er bclan q bij hebben z ij n koop w aar in hct
nndcrc lan d a an te schaffen en de in dat land gilngbare
be last in q te beinlcn. alsmedc hl] voorkeur V8n cie butten-
lan d sc Iabrtkant te kopcn om het voord cel van cie laaqste
he £fing te qcnietcn. Danrna zou hij die waar in eigen land
opnicuw in hct zwart kunnen voor tverko pen , il Id us ecn
hogere belastinq en een zwaarderc heffing va n re chten
vermljden d ,

Dat bcdroq zou maar ruoei lîjk tcgengegaan ku nncn wor-
den door middel van een uitwisseling van in licht in qen op
grond van hct Verdraq van onderlinge hij stanrl, aanqe aien
deze uitwisselinq zoa ls zij thans in de praktijk wordt ver-
richt , slechts een bepcrkte u itwcrk inq kan hebbeu.

Mailr zelfs indien elie ontduiking op doelmntige wijze
bestreden kon worden, zou de afschaf f ng van de bclastinq-
heffing bij de invocr tcch nog aanz ien lij k e concurr en tie-
vcrvalsinqen veroorzaken. omdat de (normale, intermediaire
of beperkte) beffingen al naar het lan d zullen ver schillcn en
bovendicn an d ere tarieven dan het normale dikwij ls zu llen
worden toegepast op war cn die van het cne tot het andcre
lund verschillcn.

3, Tol besluit zij gezegd clat hel a Ischa ifen van de
belastingheffing bi] de invoer de eernnakinq va n ele he las-
tinqstarieven en -stelscls voorop zou stellen. Een dergelijke
een rna kinq ka n thans n ict overwogen wordcn .

Nochtans zou het invoeren van de belasting op de toe-
gevoegde w aarde alle aan die heffing onderworpen irnpor-
teurs in staat stel1en het krachtens het Verdrag van Onder-
linge bijstand in de drie Beneluxlanelen ingevoerde stelsel
algemeen toe te passen. welk stelsel erin bestilat de belas-
tingheffjng bij de invoe r naar het binnenland van het land
van besternmin q te verleggen. De personencontroie aan de
grens zou bchoudcn blijven, maar alle onderdanen welke
van die hoedanigheid in het importercndc land zouden doen
blij ken, zou den aanspraak kunnen ma ken op de overdracht
van de heffing. Die overd racht zou uiteraard a thanke lijk
zijn va n de betaling van een waarborgsom ten belope van de
bij de invoer voor ceri normale bebstingperiode verschul-
drq de hcf Imq.

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting
voegde hier no q aan toe dat op 23 novernber li, over de
invoeri nq van de B. T. W, in de Beneltlxlanclen overleg
werd gepleegd tusxen de bevoegde minister s van Financiën.

Op het vlak van de Europese iute qr at ie z:ij genoteerd dat
onlauqs in de E. E, G. Ministerraad de verel cre uitbouw
van de douaneunie werd besproken. Dit probleern vertoont
t wec lacettcn.

Zo is er tcn eerste de kwestie van de geleidelijke afbraak
van de dcunnercchtcn in het E, E. G, verkecr. Waarsc luln-
lijk zal het vrijc qoedcrenverkeer te n opzichte van het in-
voerrecht volledig zij n verwez en lijkt op I juli 1968.

Het twecde aspect is dar van de tocpass in 9 van ecu
qemeen sch app elijk « buitcntaiief », Men besliste desbctr ef -

fend de aaupassiuqen vcor de nijverheidsprodllkten te be-
spoedigen opdat de ~lemeenschappelljkc buitentarjcf door
cie zcs leden inr eqraal zou kunrie n wordcn toegepast op het
ogenblik dat de Int rac.ornrnunautarrc doua ncrechtcn wordcn
af qeschaft dit is op I juli 1968

In hoo ldc van de industrie en de lian del zal cie tot st and-
koming van de douaneunie wellicht geen problemen doen
rijzen. De aanpasssinq aan de uit de voriq c phasen VOO1't-
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n) Le par tic li lier "t;lbli en Bel~liqllc, où le taux sera le
plus t'leve', i1tl!'i\ tc n dnn ce Ù ùlpprovlsiollner au x Pèlys·,ßas,
par exemple. Un conl1'Ölc {I la [ron t ic re devra permettre
d'identificr le par ticu licr ct d'improvise!' les m,'l'c!lilndiscs
qu'il importe. ['!lais comment identifier le p.u-ticulicr sans
contrólcr tells les import.ucurs I

/J) Si le contrólc ft la frontière ctn ir snppril11&, Ic com-
merçant, rc ssorti sna nt cil! pays où le tnux est Je pius é levé.
aurnit intcrèt à se procurer des mnrr hau discs dans l'autre
PélYS. en nrquirtruit 1<1 taxe applicable dnns cc pays, et, en
outre, Cil achetant dc préférence au hloricn'll l-tl'<111fjCl'afin
tic béucf icicr de la hil':C de perception la plus faible. 11 pc ur-
rnit ensuite revendre ces marchnndiscs en h-audc dans son
propre pays. óvitunt :linsi un tau x plus élevé ct une base
plus forte.

On pourrait difficilement combattre cette fraude par un
échanq e de rensei~luements basé sur le Traité d'assistance
mutuelle, étant donné que cet échangc de renseignements,
tel qu'il peul prntique rneu t fonctionnel'. ne peut avoir qu'une
efficacité réduite.

Mais même si cette Irnude pouvait être efficacement
combattue, ln suppression de la perception de la taxe il
l'occasion de l'importation serait encore ln cause d'impor-
tan tes distorsions elans kl concurrence étant donné que
les taux (normilI. in te rrné d inire ou réduit) seront différents
de P,lYS à pays et qu'au surplus les taux autres que le taux
normal s'appliqueront souvcu t il des marchandises diffé-
rents de pays il PélYS,

3. En conclusion, la suppression de la perception de la
taxe il l'occasion de l'importation postulerait l'unification
des taux et. des rèq imes d'imposition. Cette unification ne
peut actuellement être envisaqée.

Cependant. l'introduction de la taxe sur ln valeur ajoutée
pourrait perm ettre il tous les importa te urs assu [ettis à cette
taxe d'appliquer d'une manière générale le système instauré
dans les trois pays du Benelux en vertu du Traité d'Assis-
tance mutuelle. système qui consiste à reporter in perception
de la taxe à I'unportntion vers J'intérieur du pays de desti-
nation. Le contrôle physique à la frontière serait maintenu.
mais tous les assujettis justifiant de cette qualité dans le
pays d'importation auraient la faculté de bénéficier du
report de perception, Cc report serait, bien entendu, subor-
donné au paiement d'une caution correspondant à la taxe due
il J'importation pour une période normale d'imposition,

Le Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget a
encore ajouté que les ministres des Finances intéressés se
sont consultés le 23 novembre dernier en ce qui concerne
linst auration de la T, V. A. délns les pays du Benelux.

Sur le plan de l'm tèqraüon européenne, il faut noter que
la réalisation de l'union douanière a été discutée récem-
ment au sein du Conseil des Ministres de la C. E. E, Ce
problème présente cleu x aspects:

C'est a insi qu'il y <I tout d'abord le problème du dórnant è-

louent progressif des droits de douane clans les échanges
internes de la C. E, E, La libre circulation des marchan-
dises par rapport aux droits d'entrée sera vraisernhlnblernent
réalisée au l ,., juillet 1968.

Le second aspect est celui de l'application d'un «tarif
extérieur» commun. Sur cc point. il a été dccidé d'accélérer
les adaptations pour les produits industriels. il fin que le
tarif extérieur commun puisse être appliqué intégralement
par les six pays membres au marnent où les droits de douane
intrncommunautaircs seron; supprimés, r.'est-à-dire au
1" juilct 1968.

En ce qui concerne lindustric ct Je commerce, iii mise
en place de J'union douanière ne posera probablement pas
de problèmes. En elfet. iadnptntion aux modifications qui



uesprotcn wij:::igingen is steeds ron de r klcersc hcuren kun-
ncn gebeuren.

Ook voor de SCh;l tkist srclt cr zich qecn prohlccm. V cr-
wncht wordt dat mr-t de nieuwe rcqclinq ZOWi't twechon-
dcrd rniljocn supp lc m cnt aire ont vanqsten \leboekt z ulleu
wordeu,

3, He rz ien inq van de procedure in z ake
iukornstcubelastinqe n (wcr van 20 novernbcr 1962),

Deze hcrzicninD ...verd rce ds mcermaals in her vooruitzicht
qest eld. Welke zijn de planncn van de Regering terzuke 7
\;1( annccr hoopt zij met deze herz icuinq k laar te komen?

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting
deelde in dit verband mede dnt deze herziening wordt
voorbercid.

De hervorrn inq van de procedure inzake directe bclastin-
gen zal nood zake lij kerw ijze moeten steunen op de besluit eu
van de Cornrn issie voor cie hervorming van de fiscale pro-
cedure die in 1959 werd opqericht onder het voorzf tterschap
van de H, Ganshof van der Meersch, Eersle Ad vokant-
generaal bij h et Hof van vcrbrckinq (V erslaq b ekcndqc-
maakt <lis bijlaqe tot h ct wetsontwerp houderidc hervor-
ming von de inkomstenbelastingen (Stuk van de Ka mer,
n" 264/1, bijlaqe I ~ 1961-1962),

Verschillcndc pun ten van dat verslaq werden sindsdien
verwezenlijkt en aan cie stu d ie van het geheel van da t pro-
bleern wordt actief verdcr gewerkt.

Ovenqens heeft het in toepassing brengen V2n de fiscale
hervorming van 1962 en van de diverse d aaraan qebra chte
wijzigingen, de tijd van de Ädrnin isttatie der directe
belastingen tijdens de laatste j aren volledig in beslag
genomen.

Tenslotte mag niet worden vergeten dat het Departe-
ment van Ftuanciën trjden s het jaar 1967 een groot qe deelte
van zijn activiteit heeft mocten concentreren op de Iinan-
ciële problemen die het voorwerp zijn van de volmachts-
besluiten en op de toekomeude invoering van de belasting
op de toegevoegde waarde,

4, Vrijstelling van de jaarlijkse aanqiftc.

Overeenkomstig de we t van 15 juli 1966 zijn de loon-
trekkende be lastlnqpltc htlqcu waarvan de belastbare nette-
bedrijfsinkomsten niet meer dan 100 000 P bedraqen , en
waarvan de onroerende en roerende in komsten met meer
bedraqen dan het vrijgestelde gedeelte danrva n. on tslaqcn
van de jaarlijkse aan q ifte van hun inkomen.

Een Iid vraaqt hoe de admin istratic het aan
boord legt orn de rechten van de belastingplichtigen te
vrijwaren onder meer inzake a ltrekbare verzekeringen en
leningen. Voorts wenst hij le weten of teruggave moqelijk
is indien om de enc of ande re redcn bvb. mqeval van wcrk-
loosheid tijdens cie laat ste twee maauden van het ja ar. te
veel bclastiuqcu aan de bron werclen ingehouden.

Volqeus cert andcr lid _. en dit is niet de cerstc maa l
dnt hi] dit zcqt --- beantwoordt cie door onderhnviqc wet
verleeude faciliteiten n ier aan de verz uchtiuqen van de
belnstinqplicht iq cn. De vrees dat qespeculeer d werd op hun
qema k zuc ht en onwetendheid lijkt n ie t ongegrond. Trou-
wens de belastingplichtigen zelf vraq en zich af of
zij het kind van de rekening niet werden. Vanzelfspre-
kend ma~l dit niet zijn. Van cie administratie mag dan
ook wo rd en verwach t dnt z ij alles in hct werk stelt opdar
de rcc hten van de bet rokken en zouden worden qevrijwaard.

Met het oOÇJdan rop zou zij er onder meer ruoer en ovcr
wa kcn dnt r-mbtshalve rekeninq wordt gehouden met de
voor de mut ualiteitsbij d ra qen verlecndc vrijstelling.

Hetzelfde lid vroeg z ic li ook nog af of de op a dminis-
t rafiek vlak bckorncn rcsultat en de moeite lon en. Wordt de
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ont résulté: des phases pf'(~l'éd('ntes Cl toujours pu sc d órou-
ler sans cmbnrriJs.

Ln Trèsorcrie ri'éprouvcru pas d,wémi'af]e de difficultés.
On s'attend, grflCc au nouveau régime, à percevoir quel"
que deux cents millions de recettes supplémentaires.

3. Revision de la procédure en matière d'impôts
SUl' les revenus (loi du 20 novembre 1962),

Cette revision a été promise ,i diverses reprises. Quelles
sont les intentions du Gouvernement en Ia matière? Quand
espère-t-il mener à bien cette revision?

Le Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget a
répondu. à cet égard, que ceHe l'l'vision est en préparation.

La l'dorme de la procédure en matière d'impôts directs
devra nécessairement se baser sur les conclusions de la
Commission pour la réforme de IEl procédure fiscale, créée
en 1959 salis la présidence de M. G<1I1shof van der Meersch,
Premier Avocat général à la Cour de Cassation (rapport
publié en annexe au projet de loi portant réforme des impôts
sur les revenus (Doc. de la Chambre n'' 264/1, annexe II -
1961~I962).

Plusieurs points de ce l'apport ont été réalisés depuis et
l'ensemble du problème continue d'être activement étudié,

Par ailleurs. la mise en application de la réforme fiscale
de 1962 et des diverses modifications qui y ont été apportées
ont entièrement absorbé l'activité de l'Administration des
contributions directes au cours des dernières années.

Enfin, il ne faut pas oublier qu'en 1967, le Département
des Finances a dû concentrer une grande part de son acti-
vité sur les problèmes financiers qui font l'objet des arrêtés
relatifs aux pouvoirs spéciaux et sur l'instauration prochaine
de la taxe sur la valeur ajoutée.

4. Dispense de la déclaration annuelle,

Con Iormémen t à la loi du 15 juillet 1966, les contri-
buables salariés dont les revenus professionnels nets impo-
sables n'excèdent pas 100 000 F et dont les revenus immo-
biliers et mobiliers ne dëpassen t pas la pa l'tic exonérée cie
ces revenus, sont dispensés de la déclaration annuelle cie
leu rs reven us.

Un membre demande comment l'administration s'y prend
pour sauveqardcr les droits des contrtbuables. notamment en
ce. qui concerne les assurances et les emprunts déductibles,

En outre, il désire savait' s'il y a possibilité de restitution,
lorsque pour l'un Oll l'autre: motif ~ pal' exemple en cas
de chômage au cours des deux derniers mois de l'année -
les impôts retenus à la source ont été trop élevés.

De l'avis d'un autre membre ~ et ce n'est pas la pL'e~
mière fois qu'il déclare cela ~ les facilités accordées pill'
la présente loi ne rencontrent pas les desiderata des con tri-
buables. La crainte de voir tabler sur leur inertie et sur
leur ignorance ne semble pas dénuée de Fonde.
ment. Les contribuables eux-mêmes se demandent d'ail-
leurs s'ils n'ont pas été leurrés. Il ne peut évidemment en
être ainsi, Dès lors, il est légitime d'attendre de l'adminis-
tration qu'elle mette tout en Œuvre pour que les droits des
intèressés soient sauvegardés.

A cette fin, l'adrnimstrntion devrait notamment veiller
à ce quil soit tenu compte d'office de l'exonération accor-
dée pour les cotisations à une mutuelle.

Le même membre s'est également demandé si les résul-
tats enreqistrés sur le plan administratif étaienr dignes des
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tijd die wonlt uitqcspaard niet in bolnH ~lcnol11en door hel
stijqen d aautal bcz waarschrrlten ?

Een lid vroeg tc ns lol t« welke bedraqen tijclens het Iaal-
ste afgesloten dicnst jnnr werdcn tcruqbetaald.

De Vicc-Ecrste Minisler en l'v1inistcr van Begroting
a nt woordcIe dM de belastinqtoestancl van de loont rekkers
jélélflijks word t qcrequlartsecrd. zclf s wa nnecr het g8<1t orn
belastingplichtigen die qccn aanqiltc moetcn indicnen.

In dit laatsteqeval ge1)('t!rt de regularisatie op grond van
de gegevens van hct he lastinqdosslcr van de belastinqplich-
tige en van de loonfichcs van het belastbaa r tij dperk.

Indien bepaalde inlichtingen ontbrcken 0,111, deze die de
a £trekking van bepaalde lastcn [z ickte- en Invaltditeitsver-
zekermq, levensverz ekerinq, cnz.) mcqelijk ma ken. dan
vraaqt de controleur ze aan de helastinqplichtiqe.

Overigens krachtens art ikel 277 van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen worden ontlastmqcn van over-
sch otl en van bedrij fsvoorheffing arnbtshalve toegekend, op
voorwaarde dat zij door de admintstrutie worden vastgesteld
of haar door de belastinqphchtiqe wordcn bekendgemaakt.
binnen drie jaar vana] 1 j anu ari van het aan slaqjaar.

Wanneer een loontre kker nog geen ontlasting heeft be-
komen van de aan de bron te veel géncle belasting en
wanneer hij rue eut daarop recht te hebben dan volstaat het
dat hij ter vrijwaring van zijn rechten er de controleur
van zijn gebied, binnen gezegeIe terrnijn, schrifte lijk om
verzockt.

Indien het mogelijk is dat het niet-verzcnden van een aan-
gifte een tocna me veroorz ankt van het aantal verz oeken
of bezwaarschriften orn de teruggave van het te veel
geïnde te bekomen, is het daarenteqcn onbetwistbaar dat
het supplementaire werk clie daaruit kan voortvloeien niet,
kan opwegen tegen de verlichting van de matertële wcrk-
zaamheden die het verzenden van de aanqiften met zich
brenqt.

De boekhoudkundige gegevens maken het niet mogelijk
het aantal teruggaven te kermen.

De structuur zelf van de globale belasting maakt het
overigens evenmin moqelljk, met betrekking tot de ontlastin,
gen toegestaan ingevolge de reqularisatie van de fiscale
toestand der belastingplichtigen, een onderscheid te maken
tussen overschottcn van bedrij Isvoorheffinq en de andere
lerugbetaalbare voorheffingen op voorafbetalmqen.

In het totaal bedroegen die ontlastinqen, toeqestaan vana l
januari van het aans la qjaar tot 30 november 1967 :

voor 1964 2 "l08 miljoen;

vcor 1965 2 257 miljoen:

voor 1966 2 621 miljoen.

Redelijkerwijze mi1g worden verondersteld dat cen groot
qedeelte van die bedragen betrekkinq heeft op ontlastingen
van te veel geïnele bedrij fsvoorheffing.

5. De verkeersbelastinq,

Bij kon inklijk besluit van 28 september 1967 (Belgisch
Steetsbled van 4 oktober 1967) werclen een reeks maat-
regelen getroffen ter vereenvoudiging van de wijze van
inn in q V<111 de verkeersbeia stïnq.

Een lid zou in dit verband de redenen willen kermen die
er de administ ratie toe aanqezet hebben een nieuw systeern
in te luiden. Voorts vraagt hij op welke manier de controle
voortnan zal geschieden. Tenslotte wenst hij te vernemen op
welke qroudslaq de strafbepaling werd uitqevaardiqd vol-
gens welke de niet betalinq vóór 1 januari 1968 aanleiding
kan qcven tot het opleggen van een geldboete van 500 F,
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efforts consentrs. Le temps économise n'est-il pas à nouveau
absorbe' ]J,l!' I'a uq rncu tn uon du nombre de réclamations?

Enfin, un membre ,1 de ma ndé quelles sommes avaient été
remboursées ,JU cours du dernier exercice clôturé,

Le Vtce-Preruie r Ministre el Ministre du Budget a ré-
pondu que la situat ion fiscale des t ruvaillcu rs salariés fait,
chaque année, l'objet d'une rèqulartsa tlon, même lorsqu'il
s'agit de contribunhlcs dispenses de [aire u ne déclaration,

Dans ce dernier cas, la réÇJ111aris,llion s'opère sur la base
des éléments fig\!1'ant au dossier fiscal du contribuable ainsi
que de s fiches de salaire couvrant la période imposable,

Si certains l'enseignements font défaut, notamment
ceux pe rrnr-tt ant de déduire certaines charges (cotisations
d'assurance maladie-invalidité, primes d'assurance sur la
vic, etc.}, le contrôleur demande au conrribunble de les
lui communiquer.

En vertu de l'article 277 du Code des impôts sur les reve-
nus, des dégrèvements de surtaxes du précompte profession-
nel sont d'ailleurs accordés (t'office, à condition que ces sur-
taxes aient été constatées par l'administration ou signalées
pal' le redevable à celle-ci dans les trois ans à compter du
l c- janvier de l'exercice dimposition.

Lorsqu'un travailleur salarié n'a pas encore obtenu le
dégrèvement de la surtaxe perçue à la source et qu'il
croit pouvoir y prétendre, il lui suf fit, afin de sauve-
garder ses droits d'en faire la demande par écrit au con-
trôleur du ressort, dans le délai précité. I

Si, d'une part, la non-expédition d'une déclaration peut-
être à l'origine d'une certaine augmentation du nombre de
requêtes et de réclamations en vue d'obtenir la restitution
des surtaxes, il est, d'autre part, indiscutable que le travail
supplémentaire pouvant en résulter est minime par rapport à

la réduction du travail matériel qu'implique l'envoi des décla-
rations,

Les éléments comptables ne permettent pas de connaître
le nombre des restitutions.

De même, la structure de l'impôt global ne permet pas
davantage d'opérer une distinction, à l'occasion des dégrè-
vements accordés à la suite de la régularisation de la situa-
tion fiscale des contribuables, entre les surtaxes du pré-
compte professionnel et les autres précomptes remboursa-
bles ou versements a nticlpatifs.

Ali total, les dégrèvements accordés à partir du I"" jan-
vier de l'exercice d'imposition jusqu'au 30 novembre 1967
s'élevaient:

pour 1964 à 2408 millions:

pour 1965 à 2 257 millions;

pour 1966 il 2621 millions,

Raisonnablement, il est permis de supposer que ces mon-
tants se rapportent en grande partie à des dégrèvements
de surtaxes du précom pte professionnel.

5, Taxe de circulation.

PM arrêté royal du 28 septembre 1967 (Moniteu!' belge
du '1 octobre 1967), un certain nombre de mesures ont été
prises en vue de simplifier le mode de perception de la
taxe de circulation.

A ce sujet, un membre aimerait connaître les motifs qui
ont incité l'administration à instaurer un ré~Jime nouveau, Il
demande, en outre, de quelle manière s'opérera désormais
le contrôle, En fin il aimerait savoir sur quelle disposition se
base la sanction prévue, cest-à-drre une amende de 500 F
qui pourra être ill Iliqée en cas de non-paiement avant le
1'",. janvier 1968,



De Vice-Eerste Minisrcr en Minister val! BCÇlrotin0
dccd oprncrke n dut wcqcns de flestéldiql~ ilanç)roei van hel
aut opark ~ meer dan SO f,l: in de loop van de Inatstc
vijf jarcn ~, hct voor de administrntic del' directe belastin-
qcn steeds moc ilij k cr wordt cie verkcersbe lnsrinq op
de autovocrtuiqen hinn eu ccn redelijkc terrni]n te innen.

Dit \Til"tlstllk is thilllS ter studie.
In afwachtin q . wc rd en voorlopiq srhikkmqcn q etroffen

om de inn in q van cie verkcer sbclnsnn q OVCI' hcl jn ar 19G8
vlot te doen verlopen.

Aldus werd bcslist d at geen nicu we fiscale ken tckcns
voor 1968 zoudcn worclen "fgeleverd \'001' de pcrsoncn-
waqc ns en de motorrijwielen, alsook voor cie karnpeer aan-
hanqwaqens en dito voertuigen voor het vervocr van cen
boot, op voorwaarcle dat voor deze vocrtu iqcn. in 196'7 of
voordien . een aan qif te is ingediend die geldig blijft voor
hel jaar 1968, m.a.w. cie automohilist Illilg in 1968, mits
betaliuq van de be lastinq. rijdc n onder dc kkinq van het
Iiscaal kenrckcu dat hem in 1967 wcrd uitqcrcikt.

Er zu Ilen dan slechts fiscale kentekens met
het jaarra l 1968 worden uitqcrcikt voor voertuiqcn clic voor
het eerst in 1968 worde n üi1ngegeven (riieuwe personeuwa-
£lens en dito okkazicwaqens clie opni euw in gebruik wor-
den genomen en voertuigen aangegeven voor de du ur van
binnenjaarse tijdperken), a lsmed e voor de bedrijfsvoerlui-
gen,

Men is. wat deze laat st e betrcft, van mcnin q clat het
nier aanqewezen is het huidige stelsel te wij zigen, 'wegens de
menigvuldige speciale ta xaticrcqim es waarnan deze voertui-
gen kunnen onderworpen worclcn.

De nieuwe maatregel heeft betrekking op ongeveer
1 500 000 voertuigen.

Om de invordering niet te vertraqcn. za! de administra-
lie zoals voorheen de automobtltsten er' om verzoeken de be-
lastinq voor 1968 te beralen. Indien, na verzending van een
hermnermqsbrte f geen gevolg wordt gegeven z a l de beta-
ling worden ingekohierd en zal de invordering gebeuren
overeenkomstig de gewone procedure van vervolging. ,

Nocht ans. om te beletten dat, zonder ber alinq van de
belasting voor 1968, het fiscaal keute keu met het jaart al
1967 ten onrechte ZOll worden qebruikr, moest de
administratie in staat zijn vlug te kun nen bestraffcn zonder
d at daarvoor een proces-verbaal moct wo rd en opqestcld
en een beroep moet worden qcdaan op de gerechtelijke pra.-
cedure.

Te dien einde werd in een adrninistrafieve boete voorz ien
die gelijkaardig aan die welke inzake inkomstenbelasting
van toepassing is (art, 335 van het Wetboek der inkom ste n-
belastingen) ,

6, Werking van de Bijzondere dienst
voor beqrotinqsenquêtes.

il) Een lid wenst in dit verband preciese inlichtingen te
bckorncn.

Welk is het kadcr waarin werd voorzien?
Hoeveel personeelsleden telt deze dienst?

In welke diensten wa re n deze pcrsoueelsleden vroegcr
tewerkgesteld?

- Met welke speciale opdrachtcn zijn zij belast?

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting
deed omperken dat er voor de Bij zon dere dienst voor be·
grotingsenquêtes (ß. D, B.) geen personeelskader, in de
strikte betekerus van dit woord bestaat.

Tijdens zijn vergadering van 15 jul i 1966 hecft h et Minis-
terieel Comité voor het BudÇlettair Beheer en hct Openbaar
Ambt het aantal personeelsleden van de dienst op 17 een-
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Le Vicc-Prcruicr Ministre et Ministre du Budqct a fait
Ob"C!'\TI' que l'accrolsscmcnt continu du pme il1Jtomobile ,~
plus de 50 ~'Î, au (,{)lll'S des ('inq dernières années ~ l'l'l'Illet
de moins en moins il I'adrninistrntion des impôts directs de
proréde r ilU recouvrement de l a lilxe de circulation sur les
automobiles (1<111s un dé lai raisonuable.

Cc pJ'C1blèl!Je est act ucllemcut [I l'étude.
En attcurlant, des dispositions temporaires ont été prises

en VlIC cie permettre un rccou vrcuicnt sansfuis.uit de la
taxe de 1.1 clrculation pour I'an né c 1968,

C'est ains! qu'il il été d6:ic11' de ne pil~ c1~'li\'l'er, en 1968,
cie nou,'Ci1L1X sinnes distinctifs fiscaux pour les voitures
automobiles, pour k3 motocyclettes i1ilni que 1'0\11' les
remorques de ca m pi uq ct les remorques pOlll' le transport
d'un bateau. potlt' au tnnt qu'une déc lnrntion ait été souscrite
pou!' ces véhicules en 1967 ou anté ricurcment: cette décla-
ration reste clone valable pour 1968: en d'autres termes,
moyennant le paiement de ln taxe, l'nutomobiliste pourra, en
19G8, utiliser son véhicule sous le couvert du signe distinctif
fiscal qu iIui il été délivré Cil 1967,

Donneront donc seuls lieu ft la délivrance de signes Ïis-
l'nu x dist incnf s portant le millésime 1968, les véhicules décla.
rés pour la première fois en 1968 (voitures automob iles nOLI"

velles ou celles de voit ures automobiles d'occasion rem ises en
circulation, voitures déclarées pour des périodes cie moins
d'un an ) ainsi que les voitures éi usage professionnel.

POUl" cc qui est de ces dcrn iè re s, on estime qu'il ne con-
vient pas de modifier le régime actuel. étant donné les mu l-
tiples régimes de taxation auxquels ces véhicules sont sou-
mis,

La mesure nouvelle porte sur environ 1 500 000 véhicules,

Afin de ne pas retarder le recouvrement de la taxe, l'ad-
ministration invitera, comme par le passé, les automobilistes
il s'en acquitter pour 1968, Au cas où aucune suite n'est don-
née à till rnppel. la taxe sera enrôlée et le recouvrement sera
opéré conformément à la procédure habituelle en matière de
poursuites.

Toutefois, en vue d'éviter tout usaqe abusif du
signe distinctif fiscal portant le millésime 1967 en cas de
non-paiement de la taxe pour 1968, il convient que I'Admi-
nistration soit mise en mesure de réprimer rapidement cet
abus, sans qu'il soit besoin de rédiger un procès-verbal à
cet effet ou d'avoir recours à la procédure judiciaire,

C'est dans ce but qu'a été prévu un système d'amendes
administratives, analogue à celui qui est applicable en
matière d'impôts sur les revenus (art. 335 du Code des
impôts sur les revenus),

6, Fonctionnement du Service Spécial
cl' enquêtes budgétaires,

a) Un membre d'ésire obtenir des renseignements précis
il ce sujet.

~ Quel est le cadre prévu?
- Combien de membres le personnel de ce service

compte-t-il ?
- Dans quels services ces agents étaient-ils occupés

auparavant ?
De quelles missions spéciales son t-ils chargés?

Le Vice-Premier M inistre et Ministre du BudHet a fait
observer que le Service Spécial d'enquêtes budgétaires
(S. E, B.) ne dispose pas d'un cadre au sens strict du terme,

Au cours de sa séance du 15 juillet 1966, le Comité min is-
térie! de la gestion budgétaire et de la fonction publique a
fixé à 17 unités le nombre d'agents du S, E, B" tout en précl-
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hcden bcpauld. daaraan toevoegend dat « cn kelc bij ko-
mende eenhedcn zou den mogen tcwerkqestcld wordcn zo de
opdrarhr.cn roevertrouwd aan de dienst dit vergen, »

Hel personcclse ffectief van de B, D. B. bcsta» t momen-
tee! uit 17 personee lsleden : een comrnissaris, chef van de
dienst; e lf opdrachthoudcrs en vijf pcrsonce lslcdcu die hel
.idministraticf en clocnmcntanepersoneel uit makcn.

Een opdrachthouder werd bij arbeidsovereenkomst ill
dienst genomen. overeenkomstig het bepaalde van artikel 6,
2" van het koninklijk hesluit van 4 juli 1966, tot oprichting
van de B. D. B. 16 personeelsleden komen van andcre open-
barc diensten.

De in bijbge Il afgedrukte tabel bevat de qevr aaqd c
inlichtingen omtrent hct personecl van de dienst.

De B. D. B. heeft tot taak enquêtes of deskundige: onder-
zoeken in te stellcn op de gebieden vermeld in artikel 2 van
voorrne ld koninklijk besluir.

Wat speciaal de op drachten aangaat die de dienst reeds
utvcerde. wordt verwezen naar het Verslag van Senator
D2rnnrneffe van 2 novcmber 1967, bladz . 8 en 9 en nna r
cie bijlage I tot dit verslag (ZiE: Stuk van de Senaat, n' 19,
zitting 1967-1968).

Op te merken valt dat, sedertdïen, 2 nieuwe rapportcn
\/crden necrqelcq d. Het eerste, van 19 november 1967, be-
t.rclt de « Theater building» te Antwerpen, en het andere
l'ml '1 d ecember 1967, betreft de « gebouwen door het Rijk
W'Îluurd in de Brussel~e agg [ornera tic »,

b) Een an der lid vroeg in hoe ver het onderzoek is gevor-
dcrd waartoe het in huu rnernen van bepaalde lokalen in de:
M3dou-toren aauletdin q heeft gegeven. Hij wcnst te weten
of de ReHering maatreqelen zal nerncn indien de dienst
voor begrotingsenquêtes tot hct besluit rnoest komen dat dit
huurcontracr op goede gronden kan worden betwist. Zijns
in ziens heeft de Bijzondere dienst voor beqrotin qsen-
quêtes slechts reden van bestaan indien de Regering reke-
ning houdt met de adviezcn die deze dienst verstrekt.

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting laar
oprnerken dat de Regering eigenmachtig beslist of zij al dan
n ief gevolg zal geven aan de door de dienst voor
beorotingsenquêtes opgestelde rapporten. Deze dienst staat
imrners ten dienste van de Regering.

Aan het Parlement staat het vanzelfsprekend vrij desqe-
vallend de Regering in deze ter verantwoording te roepen,

Niettemin is het zo dat zelfs indien de Regering moest
handelen in strijd met wat de dienst voor beqrotinqsenquê-
tes voorhoudt daarmee geenszins is bewez en dat deze dienst
geen redcn van bestaan heeft. De adviezen. zelfs indien zij
niet worden ingevolgd, kunnen voor de toekomst bepalen d
zijn.

7, De Ifoge Raad voor Financiên
eu de Raad voor de Openbare Kredierinstellinqen.

Van de reorganisatie VilTI de Hoge Raad voor Financiën
die aangekondigd wer d bij het koninklijk besluit n" 17 van
25 mci 1967 is nog ste eds niets in huis gekomen. Ook de
hervorniing van de Raad voor de Openbare Krcdietin stel-
Ji'l:,:en (koninklijk bcsluit n" 18 van 25 mci 1967) lan t op
z ich 'l[~'chtE:n.

\Vanneer hoopt men hierrnce klaar te komen?
De Vic e-Eerstc Mirustcr en Minister v.i n Begroting

cl(·cJd·~ \~lede d at, 'will de HoW: Pil,l(j voor Financiën
b ..:~rcfl". t,l'in hct voorultc lcht gestelde hcrvorm in q niet bnç]
11l,·er (';) :'ich zul lare» wnchtcn,

>\C0~"': ijds slipt hij <lan dut de «I~é121d vo or de Opcnlxuc
Kl'cdi,~liI;".tcl!iI]W~ll» thalls reeds Iunct ioneert in het Llder
\';1i1 (IC b.::p.dingen van lir-t komnklijk bes luu nt·. 18 dei.
;3 ruc i 1';6? tot wij~i\lillg van het koninklijk beslui; van 22
oktober l ')37, houd cndc oprichti;lg van ecu RaZld van Krc-
dier i;lslc11lIla en.

V ersel: illcnde verqaderin (len van de:e ald us hervornide
naad vouclcn scd ertdien rceds plants.
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sant que «quelques unités sup plc mcnrnirc s pourront être
C:l\~;;!(]t;es si les missio ns i],si(Jlll'CS au sc rv icc I'cxiqent. >,

L'effectif du S. E. 13. se compose actuellement de: 17
agents : un commissaire' chef du service; onze charqcs de
mis,ion et cinq ilÇJel1tsconstit uant le personnel cl'adnuntstra-
tion et de docuurcnt anon.

Un chargé de mission il été cnqaqé par contrat de louaqe
de services conformément à I'nrtir le 6. 2", de j'arrêté royal
du 1 juillet 1966 creant le S, E. ]3,; 16 agents viennent d'au-
t re s services publics,

Le tableau repris il l'annexe II contient les renseigne-
ments demandes au sujet du personnel du service,

Le S. E, B. a pour mission de proceder à des enquêtes ou
il des expertises dans les domaines définis par l'article 2 de
lar rète royal précité.

Plus particulièrement en ce qui concerne les missions
effectuées par le Service. il est référé au rapport du Séna-
teur Demarneffe du 22 novembre 1967, pages 8 et 9. et à
son annexe I (v. Doc, du Sénat, n" 19, session 1967~19G8).

Il convient de noter que depuis lors deux nouveaux rap-
ports ont été déposés, l'un le 29 novembre 1967 concernant
le «Theater building» à Anvers, l'autre le 4 décembre
1967 sur les «immeubles loués par l'Etat dans l'aggloméra-
tion bruxelloise ».

IJ) Un autre membre a demandé où en était l'enquête à
laquelle a donné lieu la prise en location de certains locaux
de: la TOl11' Madou. Il aimerait savoir si le Gouvernement
prendrait des mesures au cas où le service d'enquêtes
budgétaires venait à conclure qu'il y a des bonnes raisons
de contester ce bail. A son avis, l'existence du service
spécial d'enquêtes budgétaires n'est justifié que si le Gou-
vernement tient compte des avis émis par ce service.

Le Vice-Premier Ministre: et Ministre du Budget a fait
observer que le Gouvernement décide souverainement s'il
réservera une suite aux rapports dressés par le service d'en-
quêtes budgétaires. Ce service est, en effet, au service du
Gouvernement,

Il est, évidemment, loisible au Parlement de demander
des comptes en cette matière: au Gouvernement,

C'est un fait néanmoins que même si l'action du Gouver-
nement était en contradiction avec ce que préconise le service
d'enquêtes budgétaires, l'inutilité: dudit service ne s'en trou-
verait pas pour autant démontrée, Ces avis, même s'i] n'y est
donné aucune suite, peuvent se révéler déterminants pour
l' il.venir.

7. Conseil supérieur des Finances
et Conseil des Institutions Publiques de Crédit.

Jusqu'a présent, rien rr'a encore été bit, pour ce qui est de
bi rèorqanisalion du Conseil supérieur des Fin~mces,
annoncé par l'arrêté royal n° 17 du 25 mai 1967. La réforme
du Conseil des Institutions Publiques de Crédit (arrêté royal
n" 18 du 25 mai 1967) se fait également attendre.

Quand espère-t-on parachever ces réformes?
I.e Vice-Premier Ministre et Minist.rc du Budqct a

dèclnré qu'en ce qui cour erne le Conseil supérieu; des
Fmances la réforme prévue ne se feril p lns attendre long-
temps,

Par ailleurs. il signale que le Conseil des Institutions
publiques de Crédit fonctionne déjà dès à présent dans le
cadre des disposü ions de l'arrêté royal n° 18 du 25 mai
\967 modifiant l' arrêt è royal du 22 octobre 1937 portant
création d'un Conseil des Institutions de Crédit.

Plusieurs réunions dudit Conseil ainsi réformé ont eu lien
depuis lors.



8, Hervormlnq van de I<ijkscomptahilitl.'it.

Een liel herinnert cr a an d.u in de nlgcmcnc toclichtintJ
1968 cen invcntnris is OpgC!11<lilh dle ecu over zicht t]eeft
van de stand van ;:-,lkcn rlr-shc ï rcl Icnd.

Hct WiHC üue rcssn nt, ald us hc t lid, indien hel progri'lll1m,j
voor de toekomst eve ne ens ko n worden medcqcdecld.

Dc Vtce-Eerste Iv1inisler e n Mini~tcr van Begroting "cr-
klaart dat mede dan k zij cie hervorming van de Rijkscomp-
Iabilitcit cie hlern avo lq e nrle t eksrcn hct licht zuq en :

1) De basiswet van 28 jun i 1963 lot wijziging en aa n-
vnlling van de wet ten op de Rijkscotllpt<lbiliteit (gewijzigd
door cie wet van 31 dcccmber 1966),

2) Het koninklijk bcsluit vau 1 juli 1964 tot vnstste llin q
van de rc qcls V('IIl annreke ni nq van de buclqctt aire ont-
vuuqstr-n en u itqavcn van de d ienstcu van nlqcmee n bestuur
van de Staat (gewijzigd bi] koninklijk bcsluit van 10 janun ri
en 28 december 19(6),

:3) Het ministerieel bcsluit van 27 auqustus J 965 betref-
fend de uanrekeninq van de on tvanq sten qedann lan qs het
Bestuur der postchecks om:

4) Het koninklijk bcs luü van 31 mei 1966 houdende rege~
ling van de controle op cie va srleq qinq vnn de uitqaven in
de diensten van alqemeen bestuur van de Stant.

5) Hct ministerieel beslutt van 8 juli 1966 houdr:nde
interne regeling van de. controle op de vastlegging van de
uitgavcn (gewijzigd bij M, B, van 14 april 1967),

De bepalingen van de we t van 28 juni 1963, waarhij
het boekhoudsysteern van h et dienstjaar door clat van het
beheer worden vervangen, zijn met ing<lng van 1967 in wer-
king getreden,

Het wetsontwerp berre £fende de verjaring der schuld-
vorderingen teri laste of ten gunste van de Staat (Doe.
Kamer 971/1, Zitting 1964,"1965) waarvan het verval bij
de wet van 29 juni 1966 opqeheven werd, is door de Kamer
van Volksvertegenwoordigers reed s in openbar e zitting
besproken en aangenomen tijdcns de vergadering van
22 juni 1967, Hct werd a an de Senaat overgezonden
(Stuk n" 327 - 1966~1967) en werd op de daqorde van
de Comurissie van d e Senaat voor Frnancfën geplaatst.

Een wetsontwerp dat cie controle ter plaatse door
het Rekenhof veralgemeent en een te nnijn van drie maanden
vaststelt waarbinnen de betrokken besturen of instellin qen
aan de opmerkingen van het Hof clienen te antwoorden is
op hct bureau van de Karner van Volksverteqenwoordiqers
neergelegd en zal eerstd aaqs rondgedeeld worden,

Hct voorontwerp van wet betrc Hend e de rekenplichtigen
van de Staat en van de Provin cies werd cloor de Raad van
State onderzocht. Dit vooront werp zalook in de komen-
de dagen ingediend worden bij de Wetgevende Kamers.

Een voorontwerp van wet bctre Henrle de betalmqsmoda-
Iiteiten van de Rijksult qaven dat de vroeqere ve rspr eide
wetsbepalingen b ijeen breng t, wcrd door cie Mhusterraad
aanqenomen en wordt op dit oqeublik door de Raad van
State onderzocht.

De datu m van 31 december 1966 werd de linitief wcer-
liouden voor het oprnaken van cie: Invcntaris van de hestaud-
delen van hct vcrmo qen vnu de Staat. In dat verhand.
en met het oog op het opmaken van de alqemcnc rekening
van de Staar. zo a ls in de a rt ik elen 69 en 71 va n de wct
van 28 jun i 1963 voorg eschrcven is, wordt nu cen ont-
wcrp V8n beslu it dut de In werki nqt rcdi nç; vun art ik elen 69,
2", en 71 van hoven qc-me ld e wct hepaalt ter ondertekening
aau de Koning voorqc leqcl. Deze invcntaris wordt prak-
t isch verwezenliikt mede dank zij de bepalinqcn van arti-
kel 12 \'2\11 de wet op de Rijksmiddelenbegroting voor 1967,
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8, Réforme de la comptabilité de l'Etat,

Un membre rappelle que dans le cadre de l'exposé qé né-
l'ni pour I ()68 a été dressé un inventaire don naur un aperçu
cie la situation fi ccl é~Flrcl,

Il serait iu t é rcssnnt . dit ce membre, de conn nitre é}Fl1c.
ment le pro qra m m c pour l'avenir.

Le Vice-Premier Nlinistr<, cl Ministre du Bud}Jet déclu rc
que lél réforme de la Comptnbilité de l'Etnt est égnlement à

l'oriqinc de s textes suivants:

I) Ln loi cic'bnse du 28 juin 1963 modifiant et corn plé-
tant les lois sur la comptabilité de l'Etat (modifiée pnr la
loi clIl 31 décembre 1966),

2) L'arrêté royal du l '" juillet 1964 fixant les règles d'im-
pli ta tion des recettes et des dépenses bud qétuires des ser-
vices da dm în lstrnr ion qéuèra!e de l'Etat (modifié par
l'arrêté royal du 10 janvier et du 28 décembre 1965),

3) L'nrrëté ministériel du 27 août 1965 relatif à l'impu-
tation des recettes effectuées à l'intervention de l'Office
des Chèques postaux,

4) L'arrète royal elu 31 ma i 1966 portent règlement du
contrôle de l'engilgement des dépenses dans les services
(l'administration générale de l'Etat.

5) L'arrèté ministériel du 8 j li illet 1966 portant règlement
interne du contrôle de l'engagement eies dépenses (modifié
par l'A. M, du 14 avril 1967),

Celles des dispositions de la loi du 28 juin 1963 qui
substituent le système comptable de la gestion à celui de
l'exercice sont entrées en vigueur à partir de l'année 1967,

Le projet de loi concernant la prescription des créances
à charge ou au bénéfice de l'Etat (Doc. Chambre 971/1,
Session 1964-1965) a été relevé de la caducité pal' la loi
du 29 juin 1966 et a été discuté en séance: publique par
la Chambre des Représentants et voté au cours de la séance
du 22 juin 1967, Ce projet a été transmis au Sénat (Doc.
n? 327, 1966" 1967), La Commission des Finances du Sénat
l'a mis à son ordre du jour,

Un projet de loi tendant à généraliser le contrôle sur
place par la Cour des Comptes et à fixer lm délai de trois
mois endëans lequel les administrations 01.1 organismes inté-
ressés doivent répondre aux observations de la Cour a été
déposé au bureau de la Chambre des Représentants et sera
distribué incessamment.

L'avant-projet de loi concernant les comptables cie J'Etat
et des provinces <I été examiné par le Conseil d'Etat. Il
sera également déposé clans les prochains jours sur le
bureau des Chambres législatives,

Un avant-projet de loi relatif aux modalités de paiement
des dépenses de l'Etat, qui rassemble les anciennes dispo-
sitions de lois disparates, a été soumis au Conseil des NIi-
n istres q ui a marqué son accord, Le projet se trouve actuel-
le ment pour exa rnen au Conseil d'Etal.

La date d LI 31 décembre 1966 a été retenue définitivement
pour l'établissement cie I'iuventaire des élérnen ts constitutifs
d u patrimoine de l'Etat. C'est pourquoi, pou!' permettre
]'élaboration du compte général de l'Etat dans sa forme
complète, telle qu'elle est définie par les articles 69 et 71
de la loi du 28 juin 1963, un projet darrûtê prescrivant
]' entrée en viqucu r des articles 69, 2", ct 71 de la loi pré-
citée est. actuellement soumis il la signature du Roi. Sur le
plan pratique la réalisation de cet inventaire est possible
grâce aux dispositions reprises il l'article 12 du budqet des
Voies et Moyens pour 1967,
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El' wordcn verder proeven genomen met testadminls-
tratres van de Staat wat de oprichting van Staa tsbedrijvcn
en Stan tsdicnsten met a Izonde llj k behe er bctreft.

9. De toepassinq van de taalwetqevinq
in het departement van Flnanciên.

Een lid meent dnt er op dit stuk nog heel wat te doen is
onder meer wat betreft de taa la djuncte n. De Regering zou
er niocten over waken dat de taalwetqcvinq mteqraa l wordt
toeqepast,

De Vrcc-Eerste Minister en Muust er van Begmting ont-
woordt dat het in toepassing breuqcn van de koninklijke
hesluiten van 30 november 1966, die met het oog op de
uitvoering van de 'Net van 2 augustus 1963 op het gebruik
van de talen in bestuursznken genomen werden, ernstige
problerncn heeft doen ri] zen, in het bljzonder in verband
met de buitendiensten.

Die specifieke problernen hebben betrekking

~ enerzijds, op de te strikte beperking van de overgangs~
bepalingen betreffende de tweetaliq heid van het in dienst
zijud e personeel:

~ anderzljds, op de vaststelling op drie jaar van de gel~
digheidsterrnijn van de in de toekornst te or qanisercn taal.
examens en op d~ vertragingen die er zu llen uit voortvloeien
voor de toepassing van de procedures tot benoeming in de
buitendiensten.

Die problemen worden thans bij de Departementen van
Binnenlandse Zaken en van het Op enbaar Ambt onder-
zocht. Voor het eerste ~ datgene dat op de overqanqs-
maatregelen betrekking heeft ~ is reeds een bevrediqende
oplossing in uitztcht.

Ook op een ander vlak wordt het Departement qecon-
Ironteerd met moeilijkheden: er is irn m ers een werkelijk
nijpend gebrek aan tweetalige ambtenaren voor de in de
Brusselse agglomeratie gevestigde buüendiensten. In dit ver-
band organiseert het Departement op dit oqenblik versnelde
collectieve taalcursussen volgens een au diovisuele methode.
Ongeveer 1 800 ambtenaren, die onder de beide taal-
groepen op gelijke wijze verdeeld zijn, hebben zich laten
in schrijven voor de sessies van leergangen in elk der
beide landstalen, welke in deze maand november aanvanqen,

10. Het reqisrratierecht en de sociale woningbouw.

Een lid meent dat de strakke toepassing van het huidiqe
systeern waarbij het reqistratierecht vastgesteld wordt op
grond van de verkoopwaarde, een gezonde sociale woninq-
politiek in de weg staat.

Het gebeurt o.m, dat industriëlen of ondernemingen
gronden aankopen om ze daarua te verkavelen en tegen
kostprij s ter beschikking te steilen van h un personeelsleden,
De ontvanqers van Registratie en Domeincn aanvaarden
deze sociale overwegingen niet en vorderen de reqistratie-
rechtcn op grond van de « verkoopwaarde ». Het gebeurt
dan ook dat de ontvanger met het oog op de waarde-
bepaling als rcferentie de prijs aanhaalt van een in de
nahijhe id qe le qen grond die weteus en willens werd over-
schat.

De V'ice-Earste Minister en Minister va n Begroting
an twoordt dat de registratierechten ~ of het nu gaat om
het nor maa! recht (12,5 ?'o) of orn het ver m in d erd recht
(6 %) voor volkswoningen of voor gronden waarop der-
gelijke woningen zullen opgetrokken worden ~ tradi-
tioneel geheven worden op basis van de bedongen pr ij s en
lastcn. met de verkoopwaar de als minimumprijs.

( 1 (i ]

Des études-pilotes des administrations de l'Et,lt ont été
poursuivies en vue de 1,\ création c1'cntrepl'i;-;cèl d'Etat el de
services d'Etat à gestion séparée.

9 L' application de la lêqislation linguistique
au département des Finances.

Un membre estime qu 'il y il encore beaucoup à faire en
cc domaine, notamment en ce qui concerne les adjoints lin-
guistiques. Le Gouvernement devrait veiller à appliquer intó..
qra leuir-nt Ia législation linguistique.

Le Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget répond
que la mise en application des arrêtés royaux du 30 novern-
bre 1966. qui ont été pris en vue de l'exécution de la loi du
2 août 1963 sur l'emploi des langnes en matière administra-
live, a soulevé de serieux problèmes, particu lièreurent en ce
qui concerne les services extérieurs.

Ces problèmes spécifiques ont trait

~ d'une part. à la limitation par trop stricte des disposi-
tiens transitoires relatives an bilinguisme du personnel en
service:

-"" d'autre part, il la fixation à trois ans du délai de vali-
dité des examens linguistiques qui doivent être organisés à

l'avenir et aux retards qui en résulteront pour l'application
des procédures de nomination dans les services extérieurs,

Les problèmes sont actuellement étudiés aux Départe-
ments de l'Intérieur et de la Fonction publique. Pour le
premier point ~- qui concerne les mesures transitoires -
une solution satisfaisante est en vue.

Dans un autre domaine également, le Département se
trouve devant des difficultés: il y a, en effet, une pénurie
réelle de fonctionnaires bilingnes pour les services exté-
rieurs él<lblis dans l'agglomération bruxelloise. C'est pour-
quoi le Département organise pour l'instant des cours accé-
lérés d'enseignement collectif des langues par la méthode
audio-visuelle. Quelque 1 800 fonctionnaires appartenant
pom moitié aux deux groupes linguistiqnes se sont inscrits
aux sessions de ces cours qui sont organisés dans les deux
langues nationales et qui ont débuté au mois de novembre,

la. Le droit d'enregistrement
et la construction d'habitations sociales.

Un membre estime que l'application rigide du système
actuel, dans leg uel le droit d'enregistrement est fixé SUI' la
base de ln valeur vénale, entrave l'application d'une saine
politique sociale en matière de logement.

IJ arrive notamment que des industriels ou des entreprises
acquièrent des terrains en vue de les lotir et de les mettre
à ln disposition des membres de leur personnel au prix de
revient. Les receveurs de l'Enregistrement et des Domaines
n'admettent pas ces considérations d'ordre social et cxi-
gent le paiement des droits cl'enreqistrernent sur la base
de la « valeur vénale ». Il arrive donc. qu'en vue de déter-
miner la valeur d'UH terrain, le receveur prenne pour réf!>
l'en ce le prix d'un autre terrain situé dans les environs et
dont la valeur a été surestimée sciemment.

Dans sa réponse, le Vice-Prenuer Ministre et Ministre
du Budget a souligné que dans le système qui est suivi
traditionnellement, les droits d'enregistrement qu'il
s'aqisse du droit normal (12.5 0/0) ou du droit réduit
(6 ,/0) pour les habitations sociales ou pour les terrains
destinés à la construction de pareilles habitations ~ sont
perçus sur la base du prix et des charges stipulés avec
minimum de lei valeur vénale.



Die methode is met na mc vera ntwoorrl om dat de fiscale
last voor alle belastmqp lichtiqen gelijk moct zijn. On dauks
de in die richting ondernomen sturlie is het tot nog toc
niet mogelij k qeblcken ecn systeem te vin den voor een
au tomatische vaststelhuq van de heffingsgrondslag in zon-
derheid voor cie bou w qronden.

Aan de ontvangers is opgeclragen een objecncve schat-
ting le ve rricli ren. zo moetcn zij niet de verge-
lijkingspunten in aa nmerkinq ne men. waa r het alqemecn
hekend ts dut de in de akte verrnelde prijzen om spccu la-
tieve doeleinden hoq er zijn dan de werkelijk betaalde
prijzen.

11. De automatisatie van de dir-nsten.

Met het oog h ierop wordt een kr edict van 75885000 F
uitgetrokken.

Een lid merkt op dat de verantwoording van die kred ie-
t cn n auwq ezet. q edetail leerrl en voldoende gemotiveerd is.
Hij begrijpt dan ook niet waarorn in de mogelijkheid van
een ovcr dr-a cht bij koninklijk besluit moest worden voor-
z ien .

De Vice-Eerste Minister en Minister van Begroting
an twoordt d at in cie mogelijkheid van een overdracht bij
koninklijk besluit is voorzien om de krcdieten eventueel
te latcn dienen voor sommige helastinqbestu ren waarin de
automatisa tie van de diensten een rechtstreekse teruqslaq
kon hebben.

Doch aangezien het departement tot op heden nog geen
gebruik hce lt moeten maken van die mogelijkheid, zal
het probleern opnieuwonderzocht worden bij de volgende
beqrotinq.

12. De Nationale Loterij.

In dit verbarid heef t een lid de volgende vraag gesteld:
Is er voor eind 1968 e en saldo van 200 miljoen voorzien of
is het de bedoeling dit bedraq ter beschikking te stellen van
de Minister tot wiens bevoegdheid de sarnenwerkinq
behoort, orn te trnch ten de « problemen» van de begroting
van Samenwerkinq te regelen?

De Vice-Eerste Münster en Minister van Begroting
herinnert eraan dat het saldo van 200 rniljoen ieder [aar
op 31 december bi] wijze van inlichting op de begroting
voorkomt.

In feite qaat het om het exploitatiekapitaal van de
Nationale Loterlj. hetwelk voortkornt van de op die datum
aan derden verschuldiqde bedragen. Het totaal daarvan is
verauderhjk. Om de drie weken grijpt een trekking plaats,
de laatste is vastqcsteld op 31 decernber. De veref Ieninqs-
operaties d uren vier ma and en , wat overeenstemt met
96,8 m ilj oen , alleen reeds voor de uitbetaling van de loten
van die laatste tranche,

Er is overeengekomen voor 1968 45 mï ljoen van het
exploitatiekapitaal ter beschikking te stellen van de Minis-
ter tot wien s bevoegdheid de Technische Bijstand behoort,
om te trachten de problemen van de samcnwer kln q te
reqelen.

Dit bedrag kan in auqustus 1968 verhooud worden vol-
gens de ramingen welke op dat ogenblik zullen kunnen
gemaakt worden en rekening houdend met de wijzigingen
welke zullen aan qeb rac ht worden in het plan van de trek-
kingen.

Hetzelfde lid stclt vast dat met het oog op eventuele
bezuinigingen bij artikel 15 <lan de Nationale Loterij de
toelating wor dt gegeven het aanvullend p ensiocn van het
personeel rechtstreeks uit te betalen.
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Cette ma n iè re de procéder se justifie notamment par la
nécessité de maintenir "ég<tlité de la charge fiscale entre tous
les contribuables. Jusqu'ici, il n'a jamais été possible. malgré
les efforts effectués, de trouver lin système de détermination
automatique de la base de perception, et cela est particu-
lièrement vrai pour des terrains il bâtir.

Les receveurs ont pour instruction de se montrer objec-
tifs dans leurs estimations et ils doivent notamment ne pas
retenir les points de comparaison où il est de notoriété
publique que, elans un but spéculatif. les prix indiqués dans
l'acte sont supérieurs aux prix réellement pratiqués,

Il. L'Automatisation des services.

Un crédit de 75 885 000 F est prévu à cet effet.

Un membre relève que la justification de ces crédits est
minutieusement justifiée, détaillée et suffisamment étayée.
Il ne comprend dès lors pas pour quelle raison il a fallu
prévoir la possibilité de transfert par arrêté royal.

Le Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget a
répondu que cette possibilité de transfert par arrêté roya 1
a été prévue pour permettre d'alimenter éventuellement
certains crédits des administrations fiscales sur lesquels
l'uutornatisation des travaux pouvait avoir une incidence
directe.

Toutefois, comme jusqu'à présent le département n'a pas
été obligé de recourir à cette possibilité, la question sera
réexaminée pour le prochain budget.

12. La Loterie nationale.

A ce sujet un membre a posé la question suivante: Un
solde de 200 millions sera-t-il prévu à la fin de 1968 Olt
compte-t-on mettre ce montant à la disposition du Ministre
ayant la coopération dans ses attributions pour tenter de
régler les «problèmes» du budget de la Coopération?

Le Vice-Premier Ministre et Ministre du Budget a
rappelé dans sa réponse que le solde de 200 millions est
repris annuellement au 31 décembre à titre indicatif,

Il s'agit en fait du fonds d'exploitation de la Loterie natio-
nale qui provient des sommes du es à cette date à des
tiers. Son montant est variable, Un tirage est organisé
toutes les trois semaines, le dernier ayant lieu le 31 décem-
bre, Les opérations de liquidation se poursuivent pendant
quatre mois, ce qui représente déjà 96.8 millions, rien que
pour le paiement des lots de cette dernière tranche,

Il il été convenu pour 1968 de mettre 45 millions du fonds
d'exploitation à la disposition du Ministre qui a l'Assis-
tance technique dans ses attributions afin de tenter de régler
les problèmes de la coopération.

Ce meritant est susceptible dêtre augmenté en août 1968 •.
selon les prévisions qui pourront être établies à cette épo-
que, compte tenu des aménagements qui seront apportés
aux plans des tirages.

Le même membre constate que l'article 15 autorise 13
Loterie nationale, afin de réaliser éventuellement des écono-
mies, à liquider directement la penslon complémentaire à
son personnel.



Het lid wenst in dit vr-rhnnrl te vcrncmcn we lke de aan-
vullende pensioenen zijn die men hier op het oog hccft.
Ook vraaqt hij zich af op welke wijze men heeft ku nncn
uitrnaken dar de rech tstreekso uitbcmlinq minder kostclijk
is dan wunnecr de tcckeuntnqsvcorwaarden JlO~J nict werdcn
bcpauld: h i] vraaqt uitleq orntrcnt de op de pcrsoneclsledcn
van de N nt ional e Loterij tocpnsse lijke pc nsiocrucqcl inq.

De Ministcr wces erop dat we qcns het n irqesproke n
counncrc iccl karak ter van de verrichtingen van de Natio"
nale Loterij. op hct pcrsoue el van deze înst ellinq op qcc n
enkel ogenblik ccn an de re regeling van tocpassinq was dan
de arbcidsove recnkom st voor bediendcn.

Aanqezren dit personeelonderworpen is aan de sociale
zekerheid en principieel allcen aanspraak kan makcn op
het wettelijk pcnsiocn. heeft de Minister van Koloniê n op
14 decernbcr 1955 beslist een qroepsverz ckcrinq af te slui-
tcn wclke vanaf dat ogenblik Dan hct personee l ccn ext ra-
leqaal pen sioen waarborqde. Smuen met het wett elijk pen-
siocn zou dit pcns ioen uiteindelijk Ielden tot dezelfde pen,
sioenvoorw,wrdell als die welke gelden voor h et rijk sp er-
soneel.

Deze ministeriële bcshssiuq wcrd gerechtvailfdigd door
het feit dat de Loterij in werkelijkheid van bij het begin
ee n echtc dienst was welke afhing van cen Belgisch minis-
tcrie.

Het Rekenhof heeft rrouwens nooit enige opmerking
gemaakt over die groepsverzekering noch over de sonuncn
welkc krachtens f:Jenoemde overeenkomst nan de ver zeke-
raar betaald werden.

Nochtans he eft het Comité va n de Nationale Loterij in
juli 1964, op grond van de overweging dat het rationeler en
minder kostbaar zou zijn als zijn eigen verzekeruar op te
treden, met instemming van de Minister van Financlën
heslotcn met ingang van 1 juli 1964 de groepsverzekering
te vervnngen door individuële overeenkomsten met het oog
op ee n aanvullend pensioen ten laste van de begroting va n
de Loterij; de tckst van die overeenkomsten werd vastqc-
steld in gemeen overleg met. het Bestuur der Pensioenen.

Deze m aatrc qel. die in de lij n liqt van ceri goed heleid,
had, buiten het feit clat hij de last van cie pensioenen van
het personeel van de Loterij verlicht, onbetwistbaar dit
voordeel clat hij cie gelijkwaardigheid van deze pensioe-
neri met die van het rijkspersoneel bekrachtiqde.

Nadien is echter gebleken dat dit aanvullend pensioen
slechts kan uitbetaa ld worden op voorwaardc dat de wet-
gever daartoc uitdrukkelijk zijn toestemming verleent.

Derhalve moet dringend worden voorzien in cen wets-
bepalinq om de Nationale Lot erij ill staat te stellen die
aanvullmqcn van het wettelijk pensioen, waarop de perse-
ncclsledcn en h un rechtverkrijgenden een door reqelmatiqe
overeenkomsten gevestigd burgerlijk recht hebben, geregeld
uit te betalen.

13. De herklasserinq van de qewezen kolonialen.

Ten einde het cie oud-kolorualen mogelijk te maken
door bemiddeling van de N. K. B. K. k rcdieten te beko-
men tegen ecn intrest van 3 %. wordt er een beqrotinqs-
krediet van 200 000 000 F voorzien.

Een lid m eet te weten clat het oorspronkelijk uitgetrokken
krediet omvanqr ijker was. Men spreekt van 300 miljo en.
Derh alve wen st hij te wctcn waarorn dit krcdict op
200 miljoen we rr] teruggebracht.

De Minister antwoordt dut het in 1965 onder artikel 61.02
van de begroting der buitengewone uitgaven aunqevrn aqde
begrotingskrediet oorspronkchjk 200 miljoen F bedroeg; er
is noort sprakc q cwcest van ecn hcdruq van 300 miljoen.
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Le membre désire snvoir quelles :;ont les pensions ains i
visées. 1l se demande l'gillclllent de quelle mauièrc il il été
possible de déterminer que 1<1 méthode clli paiement direct
serait moins onereuse. les conrlltlons d'ocüni nay ant pas
e ncoi e été fixées; il sollicite des explications au sujet du
régime de pensions applicahles a ux membres du personnel
de IiI Loterie nanonalc.

Le l'v1inistre a fait remarquer qu'en raison du caractère
com m crclal très marqué des opérations de la Loterie natio-
nalc. le personnel de cette institution n'il jarnais connu
cl'nutr c régime de louage cie t rnv.ril que celui du contrat
d'emploi.

Cc personnel étnnt soumis il Ia sécurité sociale et n'ayant
en principe droit qll'ù la pcns ion léqalc . le Ministre des
Colonies décida. le 14 décembre 1955, cle souscrire une
assurancc-qroupe assurant à pa rt ir de cette date, à ce per-
sonnel, tine pension extra-lcqalc. qui, jointe II la pension
légale, about issait à lui rccon nait re des conditions de retraite
équivalentes à celles des agents de l'Etat.

Cette décision ministérielle avait été Justifiée par le fait
qu'en ré,1Iité la Loterie constituait depuis toujours Lin vèri-
table service relevant d'un ministère belge.

D'ailleurs, cette assuranl:€'groupe ne: souleva jamais la
moindre objection de la part de la Cour des Comptes, pas
plus d'ailleurs que les paiements effectués en vertu du con-
trat à l 'organisme assureur.

Toutefois en juillet 1964, le Comité de la Loterie natio-
nale considérant qu'il serait plus rationnel et moins onereux
d'être son propre assureur, décida avec l'accord du
M inistre des Finances, de remplacer à partir du 1e r juillet
1964, l'assurance-groupe par des contrats individuels de
pension complémentaire à charge du budget de la Loterie
et dont le texte fut fixé de commun accord' avec l'adlllinis~
tratiori des pensions.

Cette mesure de bonne gestion, tout en réduisant la
charge des pensions du personnel de la Loterie, avait incori-
testablemcnt l'avantage de consacrer leur équivalence ave •..
les pensions des agents de l'Etat.

Mais, par après, il est apparu que la liquidation de cette
pension complémentaire ne pouvait être faite que moyen-
nant une autorisation expresse du législateur.

Dans ces conditions, il est nécessaire et urgent qu'une
disposition légale intervienne pour permettre à la Loterie
nationale d'effectuer régulièrement le pulement de ces com-
pléments de pension Iéqale auxquels les membres du perS011-
nel et leurs ayants droit ont un droit civil reconnu par des
contrats réguliers.

13. Le reclassement des anciens coloniaux,

Afin de permettre aux anciens coloniaux d'obtenir par
l'cnt remise de la C. N. C. P. des crédits à lm intérêt de 3 %.
il a été prévu un crédit budgétaire de 200000 000 de F.

Un membre croit savoir que le crédit prévu initialement
était plus considérable. On avance le montant de 300 mil-
lions. Dès lors, il airnera it savoir pou rq uoi ce crédit fut
ramené à 200 millions.

Le Ministre répond que le crédit budgétaire sollicité en
1965 à l' article 61.02 du Budget «dépenses extraor dinai-
les» s'élevait initialement à 200 millions de F; till montant
de 300 millions n'a jamais été envisaqé.
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ßij wijzc van inlichting declt hij mede dat de volqcnde A titre d'in format ion, i! signale que les pré lèvements
heffinqcn op dit kred iet zij n verricht: ci-après ont dé effectués sur ce crédit

33 miljocn frank in 1%5; 33 millions de francs en 1965:

30 miijoen Iran k in 1066; 30 millions de Francs en 19ó6:

10 mi!joen Iran k in 1967, 10 millions de francs en 1967.

Op dit ogenblik beloopt het hcsch îkhar» beqrof in qskre ..
diet 127 miljoen frank; bij da t bedrag moer nog wordcn
(levoegd een som van 16753 785 F, welke som op 30 sep-
tembcr 196'1 het besc hikbare tcqoed van de Nationale Kas
voor J3eroepskrcelict vorrnde.

Voor hct ovcriqe dien t crop te wo rde n tJcwezen dar de
teruqberalinqcn in hoofdsom opnieuw zullcn kun ncn worden
aangewend voor de toekenning van nicuwe k rcdicten.

Verder vrnaqt dit lid of het waar is dat de verlening
van kredieten - door tussenkorns! van. de N. M. K. N. -
voor de emigratie van gewezen kolonialen afgeschilft is. Zo
jn , kunnen dan de redenen voor een dergelijke beslissinq
worden opueqeven ? Moet zij in uitz ond erhjke gevallen niet
worden herzien in het licht van het beleid dar worxlr (le-
voerd door de Vice-Ee rste Minist er die ecn Commissie
<lel hoc heeft opqericht om die problcrncn te bestuderen?

De Minister merkt op dat de toekenning van cie kredie-
ten welke besternd zijn om gewezen kolon ialen in het bui-
tcnland een n ieuwe betrek kin q te bezorgen, in 1965 is
opqeschort om de volqeude redenen :

a) alle geldige aanvraqcn welke op clie datum waren
ingediend, zijn ingewilligd;

b) er deden z ich moeilij kheden voor in het. beheer en de
terugvore!ering van de toeqekcndc kredietcn, zulks ingevolge
de grote afstanden en de verplichting om de pluatselljkr. wet-
gevingen in aclit te nemen. Nochtan s werdcn altijd aan-
vullendc kredieten toegekend. In uitzonderlijke \Jevallell
zou hct te allen tijde mogelijk zijn n ieuwe kreelieten te
verlenen , De bud[-]ettaire mogelijkheden zijn thans echter
ontoereikend en op de begroting van het Ministerie van
Huitenlandse Zakcn zou ccn nieuw krcdiet moeren worden
uitgetrokken. Het op artikel 630/3, b. uitgetrokken krcdiet
bestaat uit de teruqbetalln qen in hoofdsom wclke door de
kredletqerechtiqdcn zijn gestort en elie terugbetalingen zijn
tharis weinig belanqr ijk,

14. De Aziatische Ontwlkkelinqs bank

Een lid wenst te weten:

1" welk departement in betrekking staat met de Azta-
tische Ontwikkelinqsbank:

2° welk beleid op dit gebied wordt gevoerd door de
Minister die met de ontwikkelingssamenwerking is belasr:

3" wie de plaatsvcrvnnqe nde bcheerder is voor de
periode van 1 januari 196'1 tot 31 dece mb er 1968;

4" met welk departement die beheerder in verbmdinq
stuat.

Het volqende antwoord werd verstrekt:

10 Overcenkomstiq artikel 38-1 van de overecnkornst
houdende oprichting van de Aziatische OntwikkelinSJs-
bank is het Min isterie van Financiën aau qewez en als de
«officiële instcll iuq waarmee de bank ill verbiudiuq kan
tredcn over <l<1I1geleHenhcden die voortv loe ien uit die over-
eenkomst ».

Actuc l'cmc nr. le credit bud qót.ure disponible s'ètublir ,1
127 millions de Iranc s. A ce montant. il Iau t ajouter un
montant de 16753785 F rcprósentanr <Ill 30 septembre 1967
les fonds disponibles il la Caisse nationale de Crédit pro-
fessionnel.

Pour le surplus, il convient de siqua ler que les rembourse-
ment" en principal pourront être réutilisés pour l'octroi de
nouveaux crédits.

Le même memhre demande ensuite s'il est exact que
l'octroi de crédits à l'émigration pour des anciens colo-
niaux par l'intermédiaire cie la S, N, C. I. él été supprimé '!
Dans J'affirmative, quelles sont les raisons de cette déci-
sion 7 N'y aura it-il pas lieu de la revoir pour des GiS excep-
tionnels dans le cadre de ln politique menée pur le Vice-
Premier Ministre qui il Instauré tine Commission « ad hoc»
pour examiner ces problèmes?

Le Ministre Fuit remarquer que l'octroi de crédits destinés
à fac iliter le reclassement d'anciens coloniaux à l'él1'<lngcr
a été suspendu en 1965 pour les raisons suivantes:

il) tontes les d eman dcs vulnblcs, introduites il cette date,
avaient été satisfaites;

IJ) en raison des difficultés qui sc présentaient clans la
sestion et le recouvrement des crédits alloués, par suite des
distances et cie l'obligation de respecter des lé(Ji~;btions
locales. Cependant. des crcclits complèrncnteires ont tau"
jours été octroyés. Il serait toujours possible, dans des C<lS

exceptionnels, d'octroyer des nouveaux crédits. Toutefois,
les fonds buclçp:ti1ites sont actuellement insuffisants et un
nouveau cre dit devrait être prévu au budget du Ministère
des Affaires étrangères. Le crédit inscrit il l'article 630/3, b.
est constitué par les remboursements en prin cipal effectués
pal' les bénéficiaires de crédits et ces remboursements son t
actuellement peu importants.

14. La Banque asiatique de Développement.

Un membre désire connaître:

1" le département qui est en rapport avec la Banque
asiatique de développement?

2° la po litique menée dans ce domaine pal' le Ministre
chargé de la coopération au eléveloppement?

30 l'administrateur suppléant pOll!' la période du 1 el' jan-
vier 1967 au 31 décembre 1968 ?

4" le: département avec lequel cet administrateur est en
t'apport?

La réponse suivan te a été fournie:

l " Conformément à l'article 38--1 de l'ncc ord portant
création ch: la Banque asiatique de Développement, le
Ministère des Finances a été dêsiqné comme « organisme
officiel avec lequel la Banque peut se mettre en rapport
au sujet de toute question qui se pose à propos duelit
accord ».
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2" Wanneer België wordt uitgenodigd om zijn advics
te kenn en te geven omtrent een kwestie welke betrekking
heeft op h et door de Aziatische On twikkelingsbank ge-
volgde be le id, wordt dat advies verstrekt na overleg
russen het Mintsteric van Financiën en da t van Butten-
landse Zaken en Buitenlandse Handel,

3" Gedurende de periode van I januur i 1967 lot 31 de-
cember 1963 wordt België in de Raad van Beheer van de
bank vertegenwoordigd door de heer Abramowski,
behee rde r, van Duitse nat ionalite it en door de heer
D, Forthomrnc, plaatsvervangend be hee rde r van Bel-
gische nationaliteit.

4" De verslagen van de behcerder en diens plaa tsver-
vanger worden gelijktijdig aan het Minist er te van Frnan-
ciën en aan het Ministerie van Buite ulandse Zaken en
Buitenlandse Handel toegezonden,

15. Leningen aan vrcemde sraten.

Als antwoord op vragen die in het kader van de r ijks-
middelenbegroting zijn gesteld (blz. 156 t/rn 158. Stuk
van de Kamer nr, 4-I/2 van de zitting 1967-1968) z ijn
ramingen v er str ekt met betrekking tot de leningen aan
vr eernde staten. In verband met de toepassing van de
bepalingen van hoofdstuk III van de we t van 3 jun i 1961
is nochtans geantwoord dat die kwestie ressor teert onder
de Minister van Buitenlandse Handelsbetrekkingen, die
het betrokken lid van antwoord zal dienen.

Tot op heden is daarop geen antwoord ver st rek t, Het
lid wen st dan ook te weten welke Mimstcr ter zake bevoegd
is. Is de Minister tot wiens bevoegdheid de ontwtkkelinçs-
sam enwerkinq behoort, bevoeqd of niet?

Het lid wenst voorts een over zicht te bekomen van het
beleid clat gevoerd is in het kader van hoofdstu k I II van
de wet van 3 juni 1964. alsrnede de vooruitz ichten voor
1968,

In zijn antwoord merkt de Vice-Eerste Ministcr en
Minister van Begroting op dat de qestelde vragen niet
betrekking hebben op de Be~lrotill9 van het Ministerie van
Füianciën. rnaar op die van het Ministerie van Buitenlandse
Zaken en Buitenlandse Handel.

Krachtens artikel 1 van het in het Belqisch Staatsblad
van 20 april 1967 bekendgemaakte korunklij k besluit nr. 6
van 18 april 1967 tot aanvulling van de wet van 3 juni 1961
irnrners . « ... lllag de Minister tot wien s bevoegdheid de
buitenlandse handelsbetrekkingen behor en, de m cdewer-
king van de Staat verlenen voor de verwezenlijking van
projecten die bijdragen tot de uitrusting van ontwikke-
lingslanden. Die mcdewerkinq bestaat in een bijdrilge in de
rentelast met betrekking tot de financiering van voor-
noemde projecten; zij is gebonden a an het verschaffen van
Belgische prestaties.»

Krachtens hetzelfcIe artikel worden de nodig e kredieten
daartoe uitqctrokken op de begroting van het Ministerie
van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse H andel.

Het zal voor het lid wellicht dienstiqer zijn om een over-
zicht van het Regeringsbeleid ter zake te vrogen bij de
bespreking van de begroting van dit laatste departement.

16. Aansluiriuq van Belqië bi] de I. O.A.

Een reeks preciese vragen werden in dit verband qcsteld.

r- Wie vertegenwoordigt ons land in de I. O. A. ?

2" Hoe s luit het Belgisch saruenwerkin qsbel cid aan bij
dat van de I. O. A. ?
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2" Lorsque la Belgique est appe lce à èmctrrc son avis
sur une question concernant la polinque suivie pur lo
Banque asiatique de Développement. cet avis est do nn è

après consultation entre le Ministère des FInances ct celui
des Affaires étrangères ct du Commercc e xtérie ur.

3" Pour la période dt! l'" jau vier 1967 au 31 décembre
1968, la Belgique est représentée au Conseil d'Ad minis-
tr ation de la Ban que par M. Abrarnowski. nd min istrate ur.
de nation a lité allernan dc. et par M. D. Forthornmc. adrni-
nistrateur suppléant de n a tion a lit é belge.

1" Les rapports de ladminist rateur et de son suppléant
sont adressés simultanément au Ministère des Finances
et au Ministère des Affaires étrau qèr cs et du Commerce
extérieur.

15, Prêts à des pays êtranqers.

En réponse à des questions posées dans le cadre du
budget des Voies et Moyens (pages 156 à 158 doc. 4~I/2
de 1967~1968), des prévisions ont été données en ce qui
concerne les prêts à des pays étrangers, Toutefois, en ce
qui concerne l'application des dispositions du Chapitre III
de la loi du :3 juin 1961, il a été répondu que cette question
relève cie la compétence dl! Mln istre des Relations com-
merciales extérieures qui se chargera de répondre au
membre,

Or. jusqu'à ce jour, aucune réponse n'a été donnée. Le
membre voudrait dès lors connaître le Ministre qui est com-
pétent en ce domaine. Le Ministre qui a la coopération
au développement dans ses attr ibut ious est-il ou non corn-
pètent ?

Le membre désire également obtenir un aperçu de la
politique menée dans le- cadre du Chapitre III de la loi du
3 juin 1964 ainsi que les perspectives pour 1968.

Dans sa réponse. le Vice-Premier Ministre et
Ministre du Budget a fait remarquer que les questions
posées n'ont pas trait au Budget du Ministère des Finan-
ces, mais fi celui du Ministère des Affaires étrangères et du
Commerce extérieur.

En effet, en vertu de l'article I'" de l'arrêté royal n" 6
du 18 avril 1967 complétant la loi dl! 3 juin 1964, publié
au Moniteul' beige le 20 avril 1967. « ... le Ministre qui a
dans ses attributions les relations commerciales extérieures
est autorisé à apporter à des pays en voie de développement
le concours de l'Etat à la rêalisat ion de projets contribuant
à leur équipement. Ce concours prend la forme d'une inter-
vention dans la charge d'intérêt relative au financement
desdits projets; il est lié à la Fourniture de prestations bel-
ges »,

En vertu du même article, les crédits nécessaires à cet
effet sont inscrits au budget du Ministère des A Haires
étrangères et d n Commerce extérieur.

Le membre jugera sans doute plus utile de réclamer un
aperçu de la politique d u Gouvernement en la matière à
l'occasion de l'examen du budget de ce dernier départe-
ment.

16. Affiliation cie la Bd~li<JlIe à l'A. J. D.

A ce sujet ont été posées une série de questions précises,

l'' Qui représente la Be1Sjique au sein de l'A. I. D. ?

2" Comment se réalise l'articulation de la politique belge
de coopération avec celle de l'A, 1. D. ?



3" Over welke pre roq atieven bcsclukt het bestuur van de
coöpe ratie voor de declnerninq Lian dit int eruat io ualc
lichunm ?

Antiooordc n

j" België is in de I. O. A. vert cqcnwoordiqrl als vo lq t :

- in de Ra<:1dvan de Gouverneurs; door de Minister van
Financiôu of doo r z ijn plaa txvcrv.m gel'. t hans de heer
Anciau x. Gouverneur van de Nationale Bank van Belqië:

- in de raad der' be hee rders : door de heer Van Ca mpen-
hou t, a Iqe vaarcliqde-beheerder. van Belg ische nil tiona liteit
of door z ijn plaatsvervanqer de heer Haushofer, van Oos-
tcnrijkse nat ion alirelt.

Op grond van de resper neve statuten van de l nte rn atio-
naie Bank voo r Wedcropbouw en Ontwikkeling, van de
Interna tionale Ontwikk elinqsassoclatie en van de Interna--
tionale Fma nc.ële Ma atsr liappi] vervu llen ~lenoemde perso-
nen hetzelfde mandant in de dric instellingen van Bretton
Woods,

2" De door België aan de ontwikkelingslnnden ver strckte
finan cië!e b ijdraqe op het gebied van de projecthulp neemt
twce vormen aan :

- De financiële bilaterale hulp vcor specifieke projecten
in welbepaalde landen.

Behalve voor sommige landen waarrnede België bij zon-
dere overeenkomsten in zuk e hulpverlening heeft afÇJesloten,
qeschied t deze hulpverlcninq bij wijze van private kredieten
op verlengde halflange terrnij n. gewaarborgd door de Natio-
nale Delcreclercdlenst, voor ontwikkelingsprojecten welke
qocd qekcurd zijn door de particuliere investeerders en de
berrokken Belgische ve rz cke rinqs en financieringsinstellin-
qen.

- De Itnanciële multilaterale hulp. - DmH de [inan-
ciële middclen beperkt zijn en gelet op de gespannen bud-
gettaire toe stand kan België aan zijn beleid inz ak e hulpvcr-
lening met de gewenste diversiteit geven en oriënteert het
de op de beqrorinq voor de projecthulp uitgetrokken bedr a-
gen in principe naar de internanonale instellingen die bclast
zijn met de ontwikkelingshulp) instellingen van Bretton
Woods waarvan de Internationale Ontwikkelingsassociatie
een der voornaa mstc is, de Az.iatrsche Ontwikkelinqsbauk,
Europees Ontwlkkelinqsfonds. Europese Investerinqsbnnk.
gespecialiseerde mstellinqen van de Verenigde Naries enz.}.

Er zij op gewezen dat de 1. 0, A" wanneer zij haar hulp
verleent, de gezonde principes van de multilaterale hulp
(b.v. international competitive bidding) eerbïediqt, die voor-
delig zijn \'001' ons land. Zo heeft België, vanaf de opric h-
ting van de l. 0, A, lot einde scptember 1967, 3,3 'Ii-: van
de controlecrbare qocdercn geleverd en dien sten verstrekt,
die dank zij de door die instelling verlee nde kredieten ken-
den worden aangebracht. Daarmee zijn in totaa l 30,2 mil-
joen dollar aan inkomsten gemoeid, als globale hijdraqe in
de middelen van de I. O. A.

Bovendien zijn de voorwaarden waa ron der de I. O. A.
haa r hulp verleent. zeer socpel (duur van de leningen;
50 [aar. zon der eniqe rente); die voorwaarden bcantwoor-
den ten volle aau de behoeften van de ontwikkel in q slan d en
die thuns grote mocilijkh cde n kermen inzake h un buiten-
lauclse schuld. Aan qez ien de door de I. O. A. nagestreefde
doeleinden volled iq overeen stenunen met de objectieven van
de Belgi~~c1lC'Regering ter zake, is het volstrekt n orma al clat
ons lan d z ij n bij dra qc ver-der verlecnt aan die instelling.
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3" Quelles sant les préro qattves ell'. l'administration de la
coopération en ce qui concerne cette pnrt icipntion ?

Réponses:

1" La BelÇJiqllc est représentée au sein de l'A. I. D. :

- au Conseil des Gouverneu rs : par le 1\1inistre des
Finances Oll par le suppléant de celui-ci, lequel est actuelle-
ment M. Anciaux. Gouverneur de Iii Banque nationale de
Belgique:

_ au Conseil des Administrateurs: par M. Van Cnrnpe n-
hout, administrateur-délégué, de na tionnllté beige, ou par le
suppléant de celui-ci. M. Haushafer. de nationalité autri-
chienne,

En vertu des statuts respectifs de 1':1 Banque internat io-
nille de Reconstruction et de Développement. de l'Associa-
tion internationale de Développement et de la Société finan-
cière Internationale. ces personnes exercent le même man-
dar dans les trois orqanismcs de Bretton Woods.

2° L'aide financière accordée pal' la Belgique aux pays
en voie de développement dans le domaine de l'aide-projets
revêt deu x aspects :

~ L'assurance financière bilatérale POUI: des projets spé-
cifiques dans des pays déterminés.

Sauf pour certains pays avec lesquels la Belgique a con-
clu des conventions d'assistance particulières, cette aide est
octroyée SO\lS forme de crédits privés à moyen terme allongé,
tJoranlîs par l'Office national du Ducroire, pour des pro.
jets de développement approuvés par les investisseurs pri-
vés et les orqauismes d'assurance et de financement belges
intéressés.

- L'assistance financière multilatérale : eu égard à la
limitation de ses moyens financiers et à sa situation budgé-
taire tendue, qui ne lui permettent pas d'appliquer une poli-
tique d'aide aussi diversifiée qu'on pourrait le souhaiter, la
Belgique oriente en principe les fonds budgétaires destinés
à l'aide-projets vers les organismes internationaux chargés
de l'aide au développement (organismes de Bretton Woods
dont J'Associiltion internationale de Développement est
l'une des principales institutions, Banque asiatique de Déve-
loppement. Fonds européen de Développement, Banque
européenne d 'Invcstisscmcn t, institutions spécialisées des
Nations-Unies, etc.).

Il convient de signaler que. lorsque l'A.!. D. octroie son
aide, elle respecte les principes sains inhérents à l'aide mul-
tilatérCîle (p. ex. internntional competitive bidd in q ] dont les
conséquences sont bénéfiques pour notre pays, Ainsi, de ln
fondation de l'A. 1. D. à la fin du mois de septembre 1967,
la Belgique a fourni 3,3 % des biens et services identifiables
acquis au moyen des crédits accordés pal' cet organisme,
ce qui représente une recette globale de 30,2 millions de
dollars, à titre de con tribu tian fllobale aux ressources de
l'A. 1.D.

En outre, les conditions d'octroi de raide de l'A. I. D.
sont très souples (durée des prêts; 50 ans, sans intérêt)
et répondent entièrement aux nécessités des pays en voie de
développement, qui connaissent actuellement de graves
difficultés dans le domaine de leur endettement extérieur.
Comme les buts poursuivis par l'A, 1. D. correspondent
entièrement aux vues du Gouvernement belge en la matière,
il est tout à bit normal que la Belqique continue à contri-
buer à cet organisme.
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3" De bcs liss iu qen in verban d met de vaststc llin q van de
bijdragcn van ons land in de 1. O. A. wordcn nan de Minis-
terraad ter goedkenrill(] voor qeleqd. na een nauw overlcq
tusscn h eL departement van Finnnc iën. dut voornn mc lijk
verantwoorclelljk is voor het vcrleuen van die hulp, en het
Ministcric VilTIBuitenlandse: Zakcn en ßuitcnlo ndsc Handel.

17. Varia.

il) GCbOll/(!CIl.

Een lid meent dat hct huren van het zogeheten gebouw
« La Vierge Noire» te Antwerpen ee n slecht c zaak is
gebleken. Dit gebolt' v" waari» het departement van Finan-
ciën zinnens wax een van zijn dienste n onder te brengen is
nOH altijd niet in gebruik genomen. De erbarme li ike staat
waarin het verkccrt is hier wellicht niel vrccmd nan.

Graaq zou het lid vernemen wanneer met de zo nood-
xakelijkc verfruaunqswcrkcn Vi1l1 wal zal worden qcstokcn.
op hoeveel de kosten ervan wordcn qeraarncl en wannnecr
dit gebouw uircind clijk zal word cn betrokken.

De Vrce-Eerstc Ministcr en Mrnist er V:1n Begroling
deelde mee dat hct Mtnisterte van Opcnbare VVerken het
gebouw in kwesti e inderdaad heeft gehuurd.

Dit departement is echter ruet bij machtc geweest dit
gebouw ter beschikktnq te stellen van het Ministerie van
Financiën; belangrijke inrichtingswerkcn zij n imrners
noodzakelijk.

Naar het heet zou de zaa k nog steeds tel' studie
liggen en worden door het Mmister ie van Openbare Wer-
ken diverse moqellj kheden onderzocht orn aan dit probleern
de qepaste oplossing te geven.

Het departement van Openbare Werken za l er nog-
maals attent worden opgemaakt dat de kwestie dringend
is.

Het probleern van de « Vierge Noire» is bovendien ge-
bonden <lan clat de reo rqanisatie en van de nieuwe hu isves-
ting van de te Antwerpen gevestigde gedecentraliseerde
rijksdiensten.

b) Het trutisito-ocr kci:r te Antwerpen.

De invoering in Duitsland op 1 januari 1968 van de
Belasting op de: toegevoegde waa rde zal een economische
wcers.laq hebben op het trarisitovcrkcer in de Antwerpse
haven.

Een lid wenst de mening van de Regering te kennen
ten aan zien van dit probleem eu vrvag t dar gepaste maat-
reqclen zoudcn worden getroffen.

De Vice-Ecrste Minister en Munster van Begroting
wees erop dar de cconomische weerslag die de invoering in
Duitsland op 1 januari 1968 van een belasting over de tceqe-
voegde waarde ZOll kuunen met zich brengen, onderzocht
moet worden in het lichr van een alqerneen overztcht en
rekening houdend met de budgettaire rnoqelijkhe den.

Dit probleem houdt de: aandncht gaande van de Rege-
ring. Het belangt niet alleen de haven van Antwerpen
aan. doch de qeliele nationale economie is erbij betrokkcn.

Er zij genotcerd, dnt het behancleleu van qoedcren in de
Nederlandse havens reeds nu van de omz etbelastinq is vrij-

-gesteld.

c ) Evoluti; inze]«: onteiqcninocn.

Een lld wenst na derc inlichtingen te bekornen in verbarid
met de onteigeningen die tijdens de tien laa tsre [aren
hebben plantsqehad di t zowel wat cie ornva nq ervan
betreft als de kosten wuar mede dcz e onteigeningen in
hoofde van de Staat gepanrd gaan.
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3" Les decisions touchant ;'1 1,\ dctcrm inar.Ion des conlri ..
butions de \<1 Bdniqlle ù l'A. 1. D. "ont soumises ~\ lappro-
bation du Conseil des Ministres après des contacts suivis
eut re le département des Fmanccs. p rinc ipu l rcspon sablc
pour l'octroi de celle aide. el le Mmi-itcrc des Affaires
ét rnn qcrcs el clu Commerce cxtéi ieur.

17. Divers.

a) Bûtimcnts.

Un membre estime que la IOCi1tiOl1du bâtiment dit « La
Vier£le N aire» il Anvers il ('>té une mauvaise aH<lirc. Ce
bänuient dans lequel le dép<:lrtcment des Emanees comptait
installer UJl de ses services. nest toujours pas occupé. II est
probnble que l'étut Iarue n table claus lequel il se trouve n'est
pas étranger il cet état de choses. .

Le membre aimerait savoir quand les travaux d'embellis-
sement indispensables seront entamés, à quel montant sont
estimés les [rais et i1 quelle date le bâtiment POUI'l'i1 Iinale-
ment être occupé.

Le Vice-Premier Ministre et J\1inistre du Budget é1siqna lé
que le Ministère des TraVi111X publics avait en effet pris eu
location r immeuble en question.

Ce département n'a toutefois pas été en mesure de le
mettre à Iii disposition des services du Ministère des FiJ

nances; des travaux arnénaqcmcnr importants sont en effet
indispensables.

Suivant les informations reçues, cette affaire serait tou
jours à l'étude et le Ministère des Travaux publics examine
diverses possibilités en vue de résoudre a u mieux le pro-
blème en question.

L'urgence d'une solution sera une fois de plus rappelee
il l'attention du Département cles Travaux publics.

Le problème de la « Vierge Noire» est, en .outre, lié
à la réorganisation et au relogement des services déccntruli-
sés de l'Etut installés à Anvers.

b) Le transit Èl Anucrs.

L'instauration de ln taxe sur la valeur ajoutée en Alle-
magnE', au l" janvier 1968. a ura une incidence économique
sm le transit par le port d'Anvers.

Un membre désire connaître le point cie vue du Gouver-
nement il l'éqard de ce prob lèrn« et demande que soient
prises des mesmes appropriées.

Le Vtce-Premier Ministre ct Ministre elu Budget il

signalé que l'incidence économique que pourrait avoir l'ins-
tauration en Allemagne, dès le 1"1' janvier 1968, d'une taxe
sur b valeur ajoutée doit être examinée dans le cadre d'une
étude générale. compte tenu des possibilités budgétaires.

Ce problème relient lattention du Gouvernement. Il
intéresse, non seulement le port d'Anvers, mais l'économie
nationale tout entière.

Il y a lieu d'observer que les manipulations de marchan-
dises dans les ports néerlandais sont dès à présent exemp-
tées de LI taxe cie trarisrnlsion .

c) Evolution en mnt icr«: d 'cxpropriatlon,

Un membre a demandé ele plus amples informations
quant aux expropriations rénltsées au cours de la dernière
décennie, raut en ce qui concerne leur importance que les
Irnis qu'elles entraînent pour l'Etat.



Het ant woo rd hierop kau men terugvinden in cie tabellen
welk in bijbge III zijn af'qcdrnkr.

cl) Personeel l'al! hct dc pnrtemcnt ('<111 Ltitid svcrdc dioiru;
r;cdctacheerd bij liet Ministcric ('{"ln Financiën,

Onder a rt ikel 03/04 (Hoofdstuk VI ~ 'I'itel I) wordt ecn
krediet u it qet rokke u van 2605 000 F met het oog op de
tertlHbetalin[J aan het Ministerie van Landsverdediging van
de wedden van het per.sonec] geddacheerd bij het Ministerie
va n Fiuanctëu.

Een lid zou hierover uitleg willen be kome n. Zo zou hij
cu der meer willcn weteu wclke de taak is van dit perso~
nccl en of hel hier orn een werke lljk transfert gaal.

In zijn antwoord wees de Vicc-Ec rste Münster erop dat
hogervernocmd personccl afkornsttq is van het Ministerte
van Landsverdediging en dell' het tijde lijk tewerkgesteld is in
diverse diensten van de Adminlstratie der Pensioencn, waa r
he t zijn medewerking verleent bij de berekening van de
militaire anc iënniteits., en vergoedingspensioenen,

De terugbetaling van de wedden van deze qedetacheerde
personeelsledcn valt ten laste van de begroting van Flnan-
ciën.

ln geen qeval gaat hel hier om de uitvoering van de zoge-
heten mobilildtsmaatregeJen,

e ) Toestend van bcptuilde opstcllers
die in de tioeede categorie tue cdc n gerangschikt,

Ecn lid stelt de volgende vraaq :

De opstcllers van hct Ministcrlc van Financii:'n die tot de
twe ede categorie van hel Rijkspersoneel bchoren, hebbcn
een lagere weddeschaal dan die van eerste beambte, die tot
de derde categorie behoort. Nochtan s krijqt de opsteller
gedurende de eerste 18 [aren dienst de voorkeurwedde van
eerste bea mbte. Zo komt men in het Ministerie van PiJ1(1I1-
cién tot de verbijsterende roestand dat aan cen hogere graad
de wedde van cen laqere graad wordt gegeven met de ver-
melding « voorkeur ».

Hicrop werd volgend anrwoord verstrekt

Daar de opstellers van het Ministerie van Finnnc iên
titularissen zijn van een gemene graad die in diverse
ministeriële departementen voorkomt, is h et nier mogelijk
hun een bijzondere weddeschaal toe te kermen.

De opstellers gesproten uit niveau .3 zelfs indien zij
in dit niveau reeds tot de graad van eerste Iinancic-
beambte welden bev ordcrd. ondervinden geen enkel na-
deel, verrnits de wedde, clic zij in hun vroegere graad
konden bekomen, hen op elk ogenblik door de reglemen-
tering gewaarborgd is.

Inclien de t oe stand van de betrok kcn en in hun vroegere
en in h lin JJicu we graad wordt vergeleken. dan d ie nt reke-
ning geholIden te worden met het feit dat de grZlad van
opsteller ecn aa nvanqsqraad is en dar het elus geenszins
nbnormaal is dat aan deze gmad een minder gunstige
wcdd eschao l wordt verbonden dan aa n de bevorderings-
qra den van niveau .3. Overigens dienr de gra<ld te worden
gezien in functie van de loopbaan waarvan hij de eerste
trap uitrnaa kt. Aldus mogen de opstellers van Iiscale ad mi-
n ist.rat ics. zodra zij vastbenocmd zijn. deelnemen a<1I1h et
berccp se xnrnen vun adjunct-ven lica tcur: indien z ij slaqen
worden zij tot die graad benoemd zodra zij 2 [aar ancien-
niteit te llcn.
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La réponse il cette qucsuo n prut être trouvée dans les
tableaux figun1J1t Ù 1',1111\e\:eII!

d) Pc/sonne! d n dépa/temcnt de lil Dc'iensc ruition alc,
détaché ill! Ministêrc des Finances,

A l'article 03(04 (Chapitre: VI - Titre I) est inscrit un
crédit de 2695 000 F en vue elu remboursement au Minis-
tère de I{l Défense uar iouale des traiternenls du personnel
détaché: au Ministère d cs Frnanccs.

Un m euibre aimerait obtenir quelques éclaircissements sur
ce point. Ainsi, il desire rai! notamment savoir quelle est la
mission de ce personnel et s'il s'agit. en l'occurrence, d'un
véritable transfert.

D<111SSkI réponse, le Vtce -Prcmier Ministre a souligné
que le personnel provient du précité Ministère de
la déIcnse nationale et qu'il est employé temporai-
rement dans divers services de l'Adrnüustratton des Pen-
sions, où il prête son concours pour le calcul des pensions
militaires d'ancienneté et de réparation,

Le remboursement des tra iï.eme nts de ces agents déta-
chés est à charge du budget des Finances.

Il ne s'agit nullement, en l'occurrence, de l'application des
mesures dites de mobilité.

e) Situation de certains rédacteurs
classés en seconde catégorie.

Un membre pose la question suivante:

Les rédacteurs du Ministère des Finances classés
en seconde ciltégorie d'a~Tents de l'Etat possèdent lin
barème inférieur il celui daqent principal classé en
3" catégorie, Toutefois, le rédacteur se voit attribuer durant
les 18 premières années de service le traitement d'agent
principal ù titre prè lèrcn ticl . C'est ainsi qu'au Ministère: des
Finances on arrive: à la situation ahurissante de donner à
un gnlde supérieur le traitement de gwde inférieur avec ILl

men rion « prêfèren tiel ».

La réponse suivante <1 été fournie:

Les rédacteurs du Ministère des Finances étant tit u-
laires d'lin grade commun se retrouvant dans les divers
départements ministériels, il n'est pas possible de leur
attribuer une échelle particulière,

Le:s rédacteurs issus du niveau 3, même s'ils y ont déjà
bénéficié de la promotion au grade d'agent principal des
finances, ne 5\1 bissent aucun prèjudice, puisque la rég le-
m entation leur garantit à tout moment le traitement qu'ils
eussent acquis dans leur ancien gracie,

Pou r com parer j udicieusemen t la situation cles i 11 téressé s
dans leur ancien et dans leur nouveau grade, il convient
de tenir compte du fait que le grade de rédacteur est un
grade de début. et qu'il n'est donc nullement anormal
de voir attribuer une échelle de traitements moins favo-
rable pour les grades de promotion du niveau 3, Au
demeurant, le grade de rédacteur doit être vu en Ionctto n
de la carrière clont ij constitue le premier palier, C'est
ainsi que, dans les administrations fiscales, les rédacteurs
peuvent. dès leur nomination définitive, participer it l'épreu-
ve professionnelle de vértfic ateur adjoint; en cas de réus-
site, ils sont nommés il ce grade dès qu'ils comptent 2 ans
cl' ancienneté,
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f) Verl!oct'kostcn ('an het tel' plnntsc ncliteroeblcoen
rcisqocd l'cm uit A/riA-a gerepatriëerdc personcelsletlcrr.

Met het oog op de vereffening hiervan werd ecu krediet
van 50 000 F uitgetrokken.

Een lid vr aaqt hocveel verklartnqen van sc huldvorde rin-
Hen zijn ingediend in 1966 en 1967. Het voorqeste lde bedrag
van 50 000 F komt elit lid zo onbeduidend voor. dar men
zich kan afvruqen of het wel mogelijk is dat de ingediende
verklarinqen van schuldvorderingen elit bcdraq niet beret-
ken.

De Vtce-Eersre Mintstcr antwoordt dat 13717 vcrk larin-
gen van schuldvorderinqen zijn ingediend ill 1966 en 4 470
in 1967.

Vervolgens herinnert hi] eraan clat het koninklijk besluit
van Il [ul i 1962 in bijzondere maatregelen voorz ie t met
betrekking tot de reizen die na 30 juni 1960 zijn qcrnaa kt
door de beroepsmaqistraten, de arnbtenaren van het Bestuur
in Afr ik a in het alqerneen evenals de aanvulhnqsarnbtenarcn.

Artikel 3 ['egelt het probleern van de tegemoetkoming van
de Schatkist in de repa tr iêrinq van het reisgoed van het per-
sonecl in Afrika clat ingevolge de gebeurtenissen in Kongo
in 1960 alda ar was achtergebleven.

Het totale bedrag van de door de rechthebbenden inge-
diende verklaringen van schuldvorderingen kon geregulari-
seerd worden ten laste van de tot in 1965 op de gewone
begrotingen uitgetrokken kredieten.

Dit is trouwens de red en waarorn artikel I van het
koninklijk besluit van 20 juli 1965 de bepalinqen van hct
koninkli jk besluit van II juli 1962 en volqende heeft op-
geheven en de bijdrage cler Belgische Schatkist in cie kos-
ten van vervoer van het reisgoed naar het mocderland
heeft afgeschaft, als dar vervoer niet begonnen was vóór
I juli 1965,

Sindsdien hebben enkele zeldzame laatkorncrs nog cen
aanvraaq tot terugbetaling ingediend voor verzendingen
die vóór 1 [uli 1965 wa ren gedaan.

Bij cle afdellnq « Reisgoed» van hct voorlopig bestuur
voor de Imanciële aangelegenheden betreffende Konqo.
Rwanda en Burundi zijn thans vier aanvragen hangende in
afwachting van de goedkeuring door : het Parlement van
een krediet van 50000 F, dat aangevraagd werd op de
qeworie begroting voor 1968.

Dit krediet lijkt ruim voldoende met het oog op de
thans ingediende aanvraqen, evenals voor die wel ke even-
tueel nog in 1968 zouden wordcn ingediend.

III, BESPREKING VAN DE ARTIKELEN
EN STEMMINGEN.

Door de Regering werden twee arnend ernenten ingediend
(zie stuk 4"XXII, n' 2).

Het eerste strekt ertoe de in artikel 61.02 uitgetrokken
krcdieten met 75 000 000 F te vermeerdcren. ten cin de de
Staat in de mogelijkheid stellen het hoofd te bieden aan
de qevallen van bcroep op de waarborq van qoed e afloop.
die verleen d is aan kredieten welke in het kader van ver-
scheidene wetten z ijn tocqestaan.

Het tweede voorziet in een vermindering, op art ike] 61,03,
met hetzelfde bedra q van 75 nuljoen: die ve rmindermq
steunt op het ritme der uitqevoer de voora f nem in qen op de
middelen, beschikbaar op art ikcl 630/1, A, van de Alzon-
dcrlijke Sectie (steenkolenmijnen),

Door die amendementen wordt geen vcrandcrtnq ge-
brachr in de globale bedragen.

In stemming gebracht werden onderhavige a mendementen
nangenomen met lastemmen tegen 7.
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f) l'mis de trnnsport des /;afJngc.'; restés en SOllf{I'<1IlCe
ries agents rapatrié-s d'AfriqllC.

Un crédit de 50000 F il été prévu en l'Lie du paiement de
ces frais.

Un membre demande à connaltre le nombre des déclara-
tians de creances introduites dans le: r ourant rie 1966 et de
1967, Selon ce membre, le montant proposé de SO 000 F
parait tellement dérisoire qu'on peul se demander s'il est
possible que les déclarations de créances in trodu it cs u'nt-
teignent pas ce montant.

Dans sa réponse, Le Vicc -Prenue r Minist['e a £nit savoir
que 13 717 déc lnratious de créances on t été introduites en
1966. En 1967 il y a eu 4470 décimations.

Il rappelle ensuite que l'arrêté royal du 11 juillet 1962
porte des mesures particulières con cerrian t les frais affe-
rents aux VOYélges effectues après le 30 juin 1960 par les
magistrats, agents de l'administration d'Afrique en genéral
ainsi que les agents de complément.

L'article 3 rèqle la question de l'intervention du Tresor
dans le rapatriement des buqa qes ap pnrtenant <Ill personnel
cl'Afrique, restés en souffrance suite aux événements surve-
nus au Congo en 1960,

La totalité cles déclarations de créance introduites par les
ayants droit a pu être régularisée à charge des crédits
inscrits aux budgets ordinaires jusqu'en 1965.

C'est d'ailleurs la raison peur laquelle l'arrêté royal du
20 juillet 1965, en son article 1, a ahroqé les dispositions
de celui du 11 juillet 1962 et suivants en supprimant l'inter"
ven tion du Trésor belge dans les frais de rapatriement des
bagages clont le transport n'a PClS commencé avant le
l'''· juillet 1965.

Depuis ce moment. quelques rares retardataires ont
encore introduit une demande de remboursement pour des
envois ayant eu lieu avant I;:; d;:;te du 1'" juillet 1965.

L<I section « Bagages» de l'administration provisoire des
questions financières du Congo et du Ruanda-Ll rundt tient
en suspens, à J'heure actuelle. quatre demandes en artendant
le vote par le Parlement d'un crédit de 50 000 F sollicité
au budget ordinaire cie 1968,

Ce crédit paraît amplement suffisant pour faire face aux
demandes actuellement introduites ainsi CJue pour celles qui
parviendraient encore éven tue llernen t en 1968.

in. DISCUSSION DES ARTICLES
ET VOTES.

Le Gouvernemen t a présente deux amendements (voir
Doc. 4-XXII, n'' 2).

Le premier tend à augmenter de 75 millions les crédits
prévus à l'article 61.02 afin de permettre il l'Etat de faire
bee aux appels en garantie de bonne fin attachée aux cré-
dits consentis dans Je cadre de diverses lois.

Quant au second, il prévoit une diminution il l'article 61,03
dun même montant de 75 millions basée sur le rythme
des prélèvernen ts effectués su r les fon els disponibles à l'ar-
ticle 630/1, A, de li; section purt îculiè re (charbonnages).

A la suite de ces amendements, les montants globaux res-
tent inchangés.

Mis aux voix, ces amendements ont èlé adoptés pur
10 voix contre 7.



De artikelen qaven geen aan lerd in q tot bijzondere op-
merkinqen. El' zi] evenwel genoteerd dat in de tekst van
de artikelcn 12 en 13 een drukfout is qeslopen. In plaats
van « 600,2 A » leze men telkens « 600.3 A ».

Artik~l 15, waarbt] bepaald wordt dat de last van het
aanvu llen d pensioen aan de gewezen leden van liet perso-
neelonder de jaar lijkse uitgaveverrichtingcn van de Natio-
nale Loterij wordt opqenorne n. Is door de Cornmissie aariqe-
nomen, doch tevens verleende de Commissie haar toestern-
ming orn die verrichtingen vanaf het dienstjaar 1968 jaar-
lijks op te nernen in het bedrag van de uitgaven bepaald
onder titel IV, sec tie 2, hoofdstuk J, a rtikel 700.2 C van de
begroting van het Ministerie van Financiën.

Oe artikelen en de gehele begroting met inachtneming
van de Regeringsamendementen werden vervolgens aange-
nom en met lOstemmen tegen 7,

Het verslag werd eenparig aanqe nornen.

De Verslaggever, De Voorzitter,

J. POSSON, J,-J. MERLOT.
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Les articles n'ont pas donné lieu il des observations parti-
culières. Il faut noter toutefois qu'une fmlte d'impression
s'est ~Jlissée dans le texte des articles 12 et 13, Il convient
d'y lire « 600.2 A » 1\\1 lieu de « 600.3 A ».

En ce qui concerne l'article 15 qui stipule que la charge
des compléments de pension aux il nciens membres du per-
sonnel sera comprise dans les opérations en dépenses an-
nuelles de la Loterie Nationale. la Commission, tout en
adoptant ce texte, a autorisé. à partir de l'exercice 1968.
l'inscription annuelle de ces opérations da 11S le montant des
dépenses prévues sous le titre IV, section 2, chapitre I.
article 700.2 C du budget dl! Ministère des Finances,

Les articles et Je budget dans son ensemble, compte tenu
des amendements du Gouvernement ont, ensuite été adop-
tés par 10 voix contre 7,

Le présent rapport a été adopté à l'unanimité.

Le Rapporteur, Le Pré sident,

J. POSSON. J .-J. MERLOT.
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AMENDEMENTEN

AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

TITEL I

GEWONE UITGA VEN.

HOOFDSTUK lV.

VERMOGENSOVEHDRACHTEN.

Art. 6102. ~ Voorzieningskrediet ten eiu de de Schat:kist in
st aat t e stellen het hoofd te bied en aan eventuele beroe-
pen op de Staat:swaarborg van goede alloop die qehccht
werd nan kredieten toegestaan ter uitvoerinq van onder-
staande wettcn. of om de krediet:organismen schadeloos
te stellcn voor de verliez en, de onkosten van alle aard en
bijkomstigheden bij herverkoop van goederen door hen
ingekocht ter gelegenheid van de realisatie van de goe-
deren van de in gebreke gebleven kredietnerners enz.
(blz. 17).

Het krediet van:

«10000000 frank»,

wordt verhoogd tot::

« 85 000.000 frank».
(Vermeerdering met 75000 000 frank.)

Art. 61.03. ~ Voorzieningskrediet aangewend voor de
dekking van de Staatswaarborq, waarvan de aan de steen-
kolenmijnen toegestane kredieten met voordeel genoten
hebben enz. (blz. 17).

Het krediet van:

« 125 000 000 frank».

wordt teruggebracht op:

« 50 000 000 frank ».

(Vermindering met 75 000 000 frank.)

ERRAT À.

Wetsontwerp (blz. 3).

Art. 12.

Op de derde reqel, dient qelezen te worden :
« ertikel 600.3.A »,

in plaats van:

« artikel 600.2.A »,

Art. 13.

Op de eerste reqel, dicnt qelezen te worden:

« artikcl 6003.A ».

in plaats van:

«é1l'tikd GOO.2.A ».
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AMENDEMENTS

ADOPTES PAR LA COMMISSION.

TITRE 1.

DEPENSES ORDINAIRES.

CHAPITRE IV.

TnANSFERTS DE CAPITAUX.

Art. 61.02. ,- Crédit de prévision en vue de permettre ml
Trésor de faire face aux appels éventuels à la garantie
de bonne fin cie L'Etat at tachée à des crédits consentis
en application des lois citées ci-dessous Oll de dédom-
mager les o rqamsrnes de crédit des pertes. Irnis de toute
nature et accessoires subis à l'occasion de la revente de
cer tain s biens achetés par eux, lors de la réallsat ion des
biens des preneurs de crédit défaillants, etc. (p. 16).

Le crédit de :

« 1 a 000 000 de fr anr.s ».

est porté à:

« 85 000 000 de francs ».
(Auqmentation de 75 000 000 cie francs.)

Art. 61.03. - Crédit de prévision affecté à la couverture
de la garantie de l'Etat. dont ont bénéficié les crédits
consentis aux charbonnages. etc. (p. 16).

Le crédit de:

125 000 000 de francs».
est ramené à :
« 50 000 000 de [ranes ».

(Réduction de 75 000 000 de francs.)

ERRA TA.

-Projet de loi (p. 3),

Art. 12,

A la deuxième: ligne, il y a lieu de lire:
(~l'article 600.3.A »,

au Iieu de .

«l'article 600.2.A »:

Art. 13.

A la première liqne, il y a lieu de lire :

«l'article 600. 3.A »,
au lieu de:

«l'article 600.2.A ».



BIJLAGE I.

Gepubliccerde studies betrelfende de B. T. W.

Betrcf Icnde de invocrl nq in Be]gi1' van de bclasttn q OVCI' de toe qc-
vocgdeWilHI'OC kan uc\vezru wordeu op volqcnde s tudics :

l" Ecn vr-rz amc linq van confercnttcs die op 24, 25 en 26 rnel [966
qc qcvcn wcrdcn t ijdcns een Colloqutum dat gcor~]~niserd wcrd door
de- Br ussr-lse Kamcr V8n Koophandel, "['r-lo rstr-aat 112, met als onder-
werp : «L<1 réforme de nos impôts indtrccts ct la feH(\' su r I;) va leur
adjoutée J>.

2" fil z ijn bullettn V'111 15 juli 1967. nr. 19, werd door de Fcdcrntic
van de Belgische Nüverhcid ecu studie ovcr qcnomcn ult qa aude van

de H. C. Scailteur bctrcHe nde « L'Harmontsatton des ta xes sm les
affaires dnn s [e Marché Commun s-.

3" Hr-t Documentaueblad van hct Mlnistcric van Fin anctën van [u ni
[967 publiceerde ecn « Rapport ovcr de qccumulccrdc druk van de met
hc t ze qe l gelijkgestelde takscn per sector van de Belgisdll' Ec onornie »,

4'1 In de «Cahiers Eronomiques de Bruxcllcs » van hc t T' trirncstcr
1967 zij n verschcncn :

a) de tekst V"" ccn confcrcntie gehOllden door de H, E, S, Klrschen,
professer nan de Vrije Llnlvcrsitcit te Brussel. met als ondcrwcrp
«La taxe sur la valeur ajoutée. instrument de progrès économique
pt soc ial » {blz. 347 tot 360);

b) de tckst van ecn confcrcntlc qehouden door de H M, Frank,
prolcssor aan de Vrl]e Llntversitcit te Brusse l, getiteld: «Etude quan-
titiative de certaine, Incidences de l'instauration d'une T, V. A, en Bel-
gique» (blz, 1D1 tot 443),
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ANNEXE r.

Etudes parues au sujet de la T. V. A,

Au sujet de l'Instnur-atiou cu Belgique de lu taxe sur la valeur
ajoutee. 1('5 etudes suivantes sont ~I siqnalcr:

l " LIll recueil de conférence, données les 24, 25 ct 26 mai 1966
au cours d'un Colloque" orqani sé par ln Chambre de Commerce de
13ruxel1cs, l12, rue de- Trèves, coucc mant : « La réforme de nos impôts
indirects pt la ta xo sur [a valeur ajoutée ».

2" Dans son bulletin n" 19 du 15 [uillc t 1967, la Fèdération des
Industrics Belges" repris une étud" de M, C. Scallteur su,' ol: L'harrno-
nisution des taxes sur les affaires dans le- Marché Cornmun »,

3" Le Bulletin de Docurnentatlon du Ministère des Finances de juill
1967 a publié UI1 «Rapport SLH la charq« cumulée des taxes ussimllée«
ail timbre par secteur de l'économie bclqe ».

4" Les Cahtcrs Economiques dr Bruxelles du 3" trimestre 1967
n'prennent:

Cl) le texte d'une conférence do M, E, S, Klrschcn, professeur à

lLlniversité Libre de Bruxelles. au sujet de ol: La taxe sur la va lem
ajoutée. instrument de proqrès économique et social» (PI', 347 à 360);

b) le texte d'une conférence de M, M, Frank, professeur tl l'Llnl-
vcrsité Libre de Bruxelles. intitulée: «Etude quantitative de certaines
lncideuccs de l'instauration d'une T. V, A. en Belgique» (pp. 401 à

4'13) ,



4"XXII (1967.] (68) N. 3 [ 28 ]

BIJLAGE II.

Persorieel van de Bijzondere Dienst
voor Begrotingsenquêtes.

ANNEXE II.

Personnel attaché ail Service Spécial
d'Enquêtes budgétaires.

Functic In de dienst Deportement of/en dienst van herkomst

Fonction au sein du service

Admlnlstratleve qraad

GrrIdc administratif Département ou/et service d'origine

Commtssaris, chef van de
dienst. - 1 Commissaire. chef
du service ..

11 Opdrachthouder-s. - t I Char-
gés de mission ... ' .....

5 adrninistratleve personeelsleden .
.- 5 agents administratifs ...

Inspcctcur-qcncraal van Financiën. - Inspecteur
général des Finances.

con tract uecl pcrsonee lslid. "gent contractuel,

inspecteur Vé:m Ftnanciën . ......-
nances.

inspecteur des Fi-

adjunct-Inspecteur van Ftnanclën. - t Inspecteur-
adjoint des Finances.

adviseur .. - I conseiller.

adlunct-adviseurs .•.. '1 consetllers-adjolnts.

hoofdcontroleur. ~ 1 contrôleur en chef.
adjunct-controleur. ~ I contrôleur-adjoint.

verificateur. ~ I vértficateur.

Ftnanctën (beg rotlnq en controle op de ultqavcn ).
Finances (budget ct contrôle des dépenses).

Ftnanclën (begroting en controle op de ultqaven ).
FInances (budget et contrôle des dépenses).

Btnnenlandse Zaken (hoofdbestuur ).
(administration centrale),

Intérieur

Flnanctën (directe belastinqen : 3 - reqlstratie en
dorneinen : 1). ~ Finances (contributions direc-
tes: 3 - enregistrement et dornaines : t).

Flnanctën (directe belastinqen}. - Finances [contrl-
butions directes).

Rckenhof. - COlLr des Comptes.

adj une t-d irecteu r. I directeur-adjoint. Finances (Loterie

I adiunct-adviscur. - I conseiller-adjoint.

2 eerste klerk-stenotypisten. _ 2 commis-sténo-dac-
tylographes principales.

typiste. ~ I dactylographe.

Ftnanclën (Nationale Loterij),
Nationale) .

Sociale Voorz orq (Rijksdlens! voor werknernerspen-
stoenen). - Prévoyance sociale (Office national
des pensions pour travailleurs salariés).

Financtën (begroting en controle op de uitgaven). --
Finances (budget ct contrôle des dépenses).

Binnenlandse Zaken [hoofdbes tu ur ).
(administration centrale).

Intérieur



BIJLAGE III.

Ontciqeninq van qrondcn en qebouwcn,

De comites tot aunkoop van onroe re ndc qccdcrcn zijn cie laatste
tien [aren ovcrqe qaan tot de onrciqeninq van gronden en qcbouwen,
vocr de oppcr vlakten en voor de- bcdraqcn annqcdutd in de hle rondrr
wccrqcqcvcn rabcllcn.

Tabcl I vcrrncldt de oppcr vlak ten die ontc iqcnd en aanqekocht wer-
den tell name van de Belgische Staat (bijglêvolg ook deze qcdaan door
de Intercommunale E 3, hct Wcqcnfonds ('IJ het Schoolfonds ), terwl]l
tabel Il weel'\]t·cft wat voor de audcrc orqanlsrncn wcrd ontctqcnd of
aanqckocht. door tusscnkornst van de COmités tot aankoop van onroc-
rende qocdcrcn,

De afzonderlijkc vcrrneldinq Vi1l1de sornrncn , welke betaald wcrdcn
respcr ticvelijk voor de bebouwde of onbcbouwdc oppervlak ten. is prak-
tisch nict mogelijk danr de vcrqoedlnqen mr-cstnl qlobaal met de clqc-
naar ovcrccnqckomcn wordcn. Ecn splitsing br] wijze van ruwe schat-
ting door de comités tot aaukoop ZO\1 veel tijd verqcn en weinig
nut hicdcn.

I. Ontclqcnlnqeu qcdaan voor rckeninq van de Belgische Staat.
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ANNEXE m.

Expropriation de terrains et de constructions.

Les comités dacqulsit ion d'immeubles ont procédé, au cours des dix
clcruièrcs années. il le xproprintlon de tcrr ains ct de constructions pour
les superficies et les moutnnrs fiÇJt1r~ll1t aux tableaux cl-dessous.

Le tablcnu I mentionne les surfaces expropriées Oll acquises au nom
de l'Etat be lqc (y compris donc celles acquises par lInte rcommunalc
E 3. le Fonds des Hautes ct Ir Fonds des constructions scolaires), tundrs
gLlt' Ir tableau II indique cc qui a été exproprié ou acquis pour d'autres
organismes il llntcrveution des romités d'acquisition dimmeub les.

L'indication séparée des sommes payées respectivement pour les
supcrf icies battes 0\1 non bâties n'est prutlque meut pas possible. car les
indemnités sont de façon qènéralc discutées globalement avec le proprié-
taire. Leur ventilation par une évaluation sommalre de la part des
comités d'acquisition dcmanderatt beaucoup de temps ct ne présenterait
quèrc d'utilité,

I. Expropriations faites pour compte de l'Etat belqc.

Ve rqocdlnqcn
Gebouwd Ouqebouwd eiqcnaar Huurde r (I)

[aar Année
Bâti Non bâti Indemnités Locataire (I)

propriétaire

1957 : 1957,

Minnelijke aankopen ... 26 ha 44a 49 Ca I 761 ha 58 a 28 ca 647725337 Acquisitions amiables,
Gere chtclijkc onteigeningen 3 ha 23 a 15 ca 53 ha 51 u 30 ca 70 ':lSI 062 Expropriations judie laires,

1958 : 1958 :

Mlnne lijke 3é1ukopen 30 ha Il i} 34 ca I 595 ha 58 a 02 ca 833210 731 Acquisitions a ml ables,
Gcrechtelljke onteigeningen 57 a 09 ca 59 ha 34 a 07 ca 54681 147 Expropriations judic iaircs.

1959 : 1959 :

Minnelijke aankopen .. , 27 ha 06 il 59 ca 1776 ha 97 a 09 ca 1202992 651 Acquisitions amiables .
Gerechtelijke onteigeningen 1 ha 66 a 9ic<l 97 ha 7'1 a 09 ca 100721021 Expropriations [udtctarre s.

1960 : 1960 :

Mtnne lijkc aankopen .. , 22 ha 88 a 99ca 1757 ha 68 <I 58 ca I 429983220 Acquisitions amiables,
Gere chtelijke onteiqeninqeu 2 ha 42 a 43ca 107 ha 23 a 08 ca 106 G28 656 Expropriations judiciaires,

1961 : 1961 :

Mlnne lrjke aankopen '" ... 26 ha 18 a ':la ca 2407 ha 60 a 99 Ca 1612776289 Acquisitiol1s amiables,
Gerechtclljke ontciqeninqen 1 ha 33 a 24 ca 384 ha 74 a 89 ca 130 987 88L Expropriations judiciaires.

1962 : 1962 :

Mlnnelljke aankopen 56 ha 64 a 88 ca 1726 ha 69 a 08 ca 2 146270 445 63899711 Acquisition.s amiables.
Gercchtelljke onteiqenlnqen 2 ha 97 " 80 ca 1\2 ha 07 a 06 ca J 59636671 7199441 Expropr iat ions judiciaires.

1963 : 1963 :

Mlnnelijke aankopen ... ... 49ha35a 38 ca I 759 ha Il a 36 Ca 2 i 78108483 86761815 Acquisitions amiables,
Gercchtelijke onteigeningen 1 ha OS a 82 ca 141 ha 46 a 43 ca 172 461 965 4582189 Expropriations judiciaires,

196'1 : 1964 :

Mtnnelljke aankopen .. ' , .. 51 ha 95 a 86 ca 1497 ha 87 El 9'1 Ca 2 155287 l76 74 106069 Acquisitions amiables,
Gerechtelijke onteiqcnlnqen 21m 28 a 26 ca 181 hn 91a 51 ca 181 962499 5702022 Expropriations judiciaires,

1965 : 1965 :

Minne lijkc aankopeu .. , ... 31 ha 81 a 03 ca 1 652 ha 69 a 14 ca 2335088340 159483579 Acquisitions amiables .
Gercchteli] ke onteigeningen 8 ha 02 a 90ca lB ha 33 a 86 Ca 239854 152 8310 500 Ex propriations judiciaires,

1966 : 1966:

Minuclijke aankopen ' .. oo. i 1 ha 33 a 40u, I 8i6 ha 13 a 33 ca 2915 096 330 146784942 Acquisitions amiables.
Gerechtclijkc ontclqe nlnqcn 3 ha 85 a 85 en 112 ha 97 a 33 ca 196593263 9153177 Expropriations judiciaires,

(I) De vergoedingen bct aa.d aan de huurders werden slcchts sedert! (I) Les Indemnites payées aux locataires Ile sant reprises séparément
1962 af zondcrlijk lJP\lè110Ilil'11. que de-puis 1962,
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Il. Onteigeningen gedaan voor rckcninp van andcre orqanismcn (2), Il. Expropriations faites pour rompre d'nutrcs organismes (2).

Vcr qoc dlnqe n
Gebouwd Ongebouwd clqcuaar HUllrdcr (1)

[aar Année
Hüll Non bàti Indemnites I .oca ta irr- (1)

propr-iótnire

1957 : 1957 :

Minnclijkc ëlankopcIl ... .. <!ha 87" <J6ca 390 ha 03" 9·1 ca li775'1155 i\cqtlisitiong amiables.
Gcr cchtclilkc ontciqcninqcu 68 55 Cil 38 ha 918 35 Cil 15 53! 813 Expropriations [udlclaircs.

1958 : 1958 :

Minnelijkc uankopcn , .. ... 5 ha 15 a 28 ca 257 h" 89 a 45 Cil 1587732'19 Acqutaltlons amiables.
Gcrcchtelllke ontetqcninqcn 55 a 15 ca 26 ha 20 a 47 en 20665254 Expropriations [udtclalrcs,

1959 ; 1959 :

Mlnne lljke aankopcn ". '"
.3 lia 55 a 60 ca 251 ha 82 " li ca 155913 G82 Acqulsltlons amiables .

Ccrcchtclt] kc ontclqeulnqcu lOa 38 Ca 17 ha 69 il 48 Ca 16691746 Ex.propriC\tiolls [udlctalrcs.

1960 ; 1960 :

Mlnnelük« 8ankopen ,.. ". 2 ha 85 a 89 c; 281 ha 86 a 89 ca 183292827 Äcqulsltlons amiables.
Gcrechtelijke ontelqcnluqen 21 a 60 ca 26 ha 08 0 40 C3 37380 472 Exproprtations judiciaires.

J961: 1961 :

Minnolijkc aunkopen ... ... 4 ha 7'13 12 en 4'J7 ba 98 a 85 ca 2381100 146 Acquisitions amiables.
Gerechtelijkc onteigcningen 28 a 18 ca 20 ha 13a 11 ca 20885 132 Exproprlntlons judiciaires,

1962 ; 1962 :

Minnelijke l)(lnkopen ... ... 6 ha 57 a 09 C~ 669 ha 83 a '18 ca 422 507 341 89149J6 Acquisitions amiables.
Gercchtclijkc onteigeningen 21 a 66 co 77 ha 17 a 53 ca 66538040 l710034 ExpropriotionR judiclaires.

1963 : 1963 :

Minnel.jke 8.ankopcn ... ... 10 ha 25 a 84 ca 978 ha OS a 08 ca 719112956 32809735 Acquisitions amiables.
Gel'echtelijke onteiqcninqcn I lia 03 a 33 ca 81 ha 86 a 13 ca 79208580 1943462 Exproprtatlons judlclalrcs.

1964 : 1964 ;

Minnelljke aankopen ... ... 13 ha 49 a 51 ca 1093 ha 10 a 06 ca 883918597 25279687 Acqu isitlons amiables.
Gerechtelijke ontelqcninqcn 61 a 53 ca 151 ha 22 a 03 ca 14.3620 <J97 5730179 Exproprtatlons [udlclalrcs.

1965: 1965 ;

Mlnnelljke «ilnk.open ... ... JO ba 47 a 21 ca 786 ha 55 a 70 ca 727331898 3029796 Acquisitions amiables,
Gcrcchteltjko onteigeningen .3 ha 74 a 16 ca 163 ha 30 a 65 ca 130 199 545 12317620 Expropriatlons judicia ires,

1966 : 1966 :

Mlnnelijke B(lnkopen 15 ho 04 il 77 ca 897 ha 23 a 02 co 940134039 39591953 Acquisitions amiables.
Gerechtelijke ontclqeruuqcn 29 " 86 ca 75 ha 72 a 46 ca 66469028 I 167019 Expropriations judiciaires.

( 1) De verqoedinqen hetaald aa n de huurders wcrden slechts sedert
1962 afzondcrhjk opgenomen.

(2) Hier worden bcdoeld de onteiqcninqcn en aankopcn voor de
qemcenten, de provinciën, de Natlonnlc Maatschappij voor de Kleine
Landclqendom. de Nattonalc mnatschapplj voor de Huisvestiuq en de
Incl us tria lisa t ie 111;.1(1 tsch appi [cu.

(I) Les indemnité, payées aux loc"t"ir~s ne sont reprises séparément
que depuis 1962.

(2) Sont ici visées les e xpropriatlons et acquisitions pour les commu-
nes, les provinces, la Société nationale de la Petite Propriété terrienne,
18 Société nationale du Logcment ct les sociétés d'industrialisation,


